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ANCHETĂ DUPĂ 
CE UN MEDIC                
A FOST AGRESAT
INCIDENT. Colegiul 
Medicilor reia discuţia despre o 
propunere legislativă care ar fi  
putut să îi protejeze pe medici şi 
asistenţi de agresori, după ce un 
medic gălăţean a  fost agresat. 
> pag. 03

07timp liber
O descărcare 
energetică de jazz 
pur spaniol

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
a scos la bătaie un contract în va-
loare de 8.403,36 de lei fără TVA 
pentru realizarea a două videocli-
puri de câte 45 de secunde, care 
să promoveze utilizarea mijloace-
lor de transport urban în comun. 

Pentru gălăţenii care aşteaptă în 
van mijloacele de transport în 
comun, care nu mai ajung la ora 
stabilită pentru că au cedat pe 
traseu, pentru cei care au fost ne-
voiţi să împingă un troleibuz vechi, 
rămas în drum, ca şi pentru cei 
care au parte la fi ecare călătorie 
de murdărie, disconfort, înghesu-
ială şi mirosuri urâte, o asemenea 

achiziţie pare absurdă. Unde mai 
pui că, pentru spoturi, se cer re-
zoluţie şi sunet stereo de cea mai 
bună calitate, dar şi subtitrare!

Potrivit caietului de sarcini, 
realizarea spoturilor este obli-
gatorie în cadrul achiziţiei celor 
17 troleibuze noi, pentru care 
Primăria a câştigat fi nanţare eu-
ropeană retrospectivă. De altfel, 

materialele trebuie să fi e elabora-
te conform prevederilor Manua-
lului de Identitate Vizuală pentru 
Programul Operaţional Regional 
2014-2020. Criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut, iar 
producţiile trebuie livrate în ma-
ximum zece zile de la semnarea 
contractului. Abia aşteptăm să le 
vedem!  .

Videoclipuri de promovare 
a mijloacelor de transport în comun

04eveniment
Sute de şoferi, 
sancţionaţi 
de poliţiştii locali

ANGAJA I LA PRIMĂRIE, TRANSURB I GOSPODĂRIRE URBANĂ > EVENIMENT/05

GĂLĂŢEANCĂ 
DIN AUSTRALIA, 
PREMIATĂ DE 
MINISTRUL INTOTERO
DIASPORA. Gălăţencei i-au 
fost decernate o diplomă şi o plachetă, 
„distincţii simbolice oferite câtorva dintre 
cei mai valoroşi români din capitala 
australiană”.  > pag. 06

10actual
Sindicali tii 
din Sănătate, 
din nou în stradă

LA
 ZI

valuta BNR

€4,74 
 

$4,20 

meteo

14̊  
Parţial înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 6.03.2019

australiană .  pag 06

O familie 
de bugetari a lăsat
un bloc fără apă

gg

Aproape 60.000 de lei este 
datoria ofi cială, la momentul 
actual, pentru care un bloc 
din Mazepa 2 a rămas fără 
apă potabilă. Totul din 
cauza datoriilor acumulate 
la întreţinere de o familie de 
bugetari, ea membru în Consiliul 
de Administraţie al Transurb şi 
Gospodărire Urbană, el - jurist 
la Primăria Galaţi, în ultimii nouă 
ani.  . Mariana Constandache, 
Anca Melinte foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Ce-a spus Macron, 
ce-a înţeles Dragnea

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Pentru Liviu Dragnea, Uniunea 
Europeană e ca un soi de… 
mâncare de peşte. „Osatura” 
spaţiului comunitar e constituită 
din principiile statului de drept, 
ale libertăţii de exprimare, ale 
liberei circulaţii de bunuri, 
servicii şi persoane etc. Numai 
că, taman această structură de 
rezistenţă este cea care îi stă 
în gât dlui Dragnea & comp. 
Pur şi simplu, ar vrea ca toate 
„balivernele” astea europene să 
fi e date la o parte, să nu ne înveţe 
pe noi nimeni cum vine treaba 
cu democraţia, spiritul civic, 

anticorupţia şi reprezentativitatea 
parlamentară.

Reacţia lui Dragnea la apelul 
preşedintelui Macron privind 
o „Renaştere europeană” se 
încadrează în acest spectru 
de idei, al populismului şi al 
„adevărurilor alternative”. 
Ce a spus Macron şi ce a 
înţeles Dragnea? De exemplu, 
preşedintele francez propunea 
interzicerea fi nanţării din 
afara ţării a partidelor politice, 
gândindu-se la implicarea Rusiei 
în campaniile electorale europene. 
Dragnea se gândeşte, însă, că ar fi  
un bun prilej pentru a se răfui cu 
ONG-urile care fac „propagandă” 
- antiguvernamentală, desigur. 

Ovidiu 
Amalinei

Când Macron cere stăvilirea 
„instigării la ură şi violenţă”, cu 
trimitere mai ales la atacurile 
xenofobe din unele ţări, Dragnea 
se gândeşte la manifestanţii care 
îl contestă în Piaţa Victoriei. Cât 
despre violenţe, cu siguranţă nu se 
referea la reacţiile Jandarmeriei, 
din august anul trecut.

Dragnea dă departe „osatura” 
comunitară, pentru a păstra 
doar forma fără fond a unor 
„drepturi democratice”. Se avântă 
chiar mai departe, afi rmând 
rolul pe care România ar trebui 
să-l aibă în avangarda reformei 
europene. Dincolo de vorbe, în 
numele „drepturilor cetăţeneşti”, 
faptele rămân fapte. Cât despre 

maxime

“
Dac  vrei pace             
nu trebuie                   
s  vorbe ti                     
cu prietenii t i,                 
ci cu du manii!
MOSHE DAYAN 

sinaxar
7.03.2019

Sfi nţii Mucenici Episcopi              u

din  Cherson

înapoi

Voleibalista Ana Pauker
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rictusul nevinovat-obositor u

al Veoricăi a tronat pe tabela 
de marcaj a stadionului 
Santiago Bernabeu din Madrid. 
Realul a pierdut acasă cu Ajax 
Amsterdam și a rămas în afara 
competiției de cinci stele din 
fotbalul continental. Ăsta a fost... 
Cum să nu faci politică, nene, și 
când te uiți la mingicăreală?

Carevasăzică, faza cu u

„patinoar/patinuar” la clasa a 
II-a a fost încă un fake news de 
proporții. Învățătorul avea atâta 
carte și experiență încât să nu 
ajungă de râsul Abramburicăi de 
la Educație. Când pentru tine, 
chiar și într-un scrutin de sector, 
garantează analfabetul Vanghelie, 
nu cred c-ar mai trebui să te 
erijezi într-o instanță în materie 

de învățământ. L-a certat îndoliata 
de la minister de l-a îmbălsămat 
în muci – doar cei de pe Facebook 
pleacă pe fentă, dumneata 
trebuia să te pronunți abia după 
încheierea unei anchete care nici 
măcar nu începuse...

Era despre competența u

oamenilor din Guvernul 
Dragnea-Dăncilă. Ecaterinca se 
poate lăuda cu un bagaj lexical 
superior Veoricăi, păcat că nu 
vrea să-și pună mintea cu cei 
care o acuză că-și prinde logica 
discursului în fermoar.

Nu ne mai facem bine? Parcă u

așa suna un clișeu al mileniului 
al III-lea. Iaca pildă: Muzeul 
Județean „Ștefan cel Mare” Vaslui 
și Consiliul Județean Vaslui 
organizează simpozionul științifi c 
„Femei celebre ale României 
Întregite”. Pe afi șul evenimentului 
– atenție sporită, dragi alegători! 

– apare fi gura controversatei Ana 
Pauker. O mare sportivă, a jucat 
volei cu averile chiaburilor, e fi x 
ce le place românilor, mai ales 
moldovenilor.

Printre altele, vreau să felicit u

ieșirea în stradă a actorului Mihai 
Călin. Susține magistrații în 
lupta cu Tudorel, iar din punctul 
meu de vedere poate să joace și 
în telenovele. Sau în scheciuri cu 
Alexandru Andrieș, și-a spălat 
toate păcatele ulterioare, vorba lu’ 
Nostradamus.

Un individ din localitatea u

brăileană Viziru a aruncat în aer 
un bancomat cu o butelie și a 
încercat timp de câteva minute 
să găsească banii cu ajutorul 
unei lanterne. Deoarece nu a 
găsit bani, tâlharul second-hand 
a fugit. Bine că nu-i podul gata, 
ar fi  nenorocit frumusețe de 
investiție. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică nu-i bine să mori în 
vreme de iarnă, că-i tare 
greu şi pentru mort şi 

pentru cei care-l au. Acu’, o fi  
el (mortul) ţeapăn, că de aia-i 
mort, da’ să mergi ţeapăn de 
frig după el, nu-i aşa de simplu, 
nu-i la basca oricui. Da’ cică nu-i 
bine nici în vreme de primăvară 
să mori, că muncile dau năvală, 
nu te aşteaptă să te ocupi de 
mortăciuni şi abia apoi să ari, 
să cultivi, să tai via, să aia, să 
ailaltă. Oare-i bine să mori când 
e vară? Cică nici aşa nu-i bine. Că 
numai de mort nu-ţi arde când îţi 
bate vacanţa la poartă, când ţi se 
topeşte atomu-n moleculă, când 

dai un regat pentr-o umbră...
când, cum zice poetul igrasiei şi 
al tristeţii provinciale, George 
Bacovia, în “Cuptor”: Sunt câţiva 
morţi în oraş, iubito,/ Chiar 
pentru asta am venit să-ţi spun;/ 
Pe catafalc, de căldură-n oraş,/ 
Încet, cadavrele se descompun.// 
Cei vii se mişcă şi ei descompuşi,/ 
Cu lutul de căldură asudat;/ E 
miros de cadavre, iubito,/ Şi, azi, 
chiar şi sânul tău e mai lăsat.// 
Toarnă pe covoare parfume tari/ 
Adu roze pe tine să le pun;/ Sunt 
câţiva morţi în oraş, iubito,/ Şi-
ncet cadavrele se descompun”.//...
Nu?...Sigur că da! Nu-i aşa că 
nu-i bine să mori în timp de 
vară?...Oare-i mai bine să mori 
în timpul toamnei? Cică nici aşa 
nu-i bine. Fiindcă ai de cules tot 

ce-ai cultivat în primăvară, când 
n-aveai nici un mort pe masă. 
Fiindcă încep şcolile şi trebuie 
să te ocupi cu cărţile şi caietele 
copiilor. Fiindcă se apropie bruma 
şi trebuie să umpli cămara. 
Dar, mai ales, trebuie să aduni 
strugurii, să organizezi butoaiele 
şi cazanul de rachiu. Fiindcă, 
vai de mine, dacă băutură nu e, 
nimic nu are farmec...nici măcar 
un amărât de cadavru omenesc 
pe năsălie! Nu?...Şi, totuşi, oare 
când e (mai) bine să mori? Oare-i 
mai bine să fi e (şi) moartea 
programată/computerizată? Sau e 
mai bine să nu mori deloc?
    Uite, a murit mama, Florica 
lui Verdeaţă din Băleni! Uite, 
e primăvară pe sfârşite şi vară 
pe începute! E vreme de prăşit 

păpuşoi! O fi , nu zic nu, da’ 
trebuie să îngropăm moarta, 
nu?...Preotul stabileşte parastasul 
pentru ora 5! Dimineaţă! Cam 
prea dimineaţă, nu?...Comându-i 
adus din Galaţi...şi nu-i subţirel, 
nu-i nimica toată! Şi cum să 
ratezi aşa pomenire!? Şi, iată, 
unul după altul, sătenii vin 
la pomană! Mulţi săteni! Vin, 
îşi pun pălăriile şi şepcile-n 
garduri, în prepeleac, în 
copaci...îşi sprijină sapele şi 
traistele pe unde nimereşte 
fi ecare...se crucesc simetric, 
regulamentar...şi se apucă de 
pomană! Apoi, cu bogdaproste-n 
grai şi coliva-n pumni, îşi iau 
catrafusele şi pleacă-n pământuri, 
la trudă! Că nu-i vreme de pierdut 
cu morţii! Nu? .

tragedia
Parastasul de la ora 5

divina

„reforme”, am văzut ce înseamnă 
ele mai nou în România. În 
fi ecare zi asistăm la un asalt 
împotriva Justiţiei, instituţiile 
publice devin feude de partid, 
ideea de anticorupţie este doar 
rezultatul „agenturilor străine”, 
iar patriotismul se măsoară doar în 
gradul de obedienţă faţă de jupânul 
din Teleorman şi isprăvniceii croiţi 
după chipul şi asemănarea lui.

Macron şi-a lansat apelul 
cu gândul la alegerile 
europarlamentare şi miza 
lor pentru viitorul Europei. 
Chestiuni de grija cărora, sigur, 
Dragnea, Vâlcov, Dăncilă, Nicolae 
şi Nicolicea nu pot să doarmă 
noaptea…  .

nec plus ultra
 DIRECT 

(psalmul apropierii defi nitive)

ION ZIMBRU  

((

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

îţi scriu direct pe dimineaţă/ – nu mai am bani pentru hârtie –
direct pe zi, direct pe seară.../ îţi scriu direct pe veşnicie
     
îţi scriu din centrul poeziei,/ cel fără margini, fără capăt,
îţi scriu şi te aştept acolo/ – aici, adică...poate capăt
un loc de viaţă şi de moarte/ în mâinile iubirii tale –
două morminte-mbrăţişate/ ca două fl  ăcări haimanale
     
tăcerea salciei de-acasă/ – de-atunci, de-acolo, din departe –
s-aude: haideţi laolaltă.../ O CARTE I UN SEMN DE CARTE

Moto:  „se năruie oglinda şi zeii intră-n stânci/ cresc aripile tainei 
 şi putrezeşte cina/ ce negură se lasă de-acum tocmai atunci/ 
             sunt iarbă până unde a ostenit lumina” 

(Iolanda Cremene)
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Poliţiştii fac anchetă 
după ce un medic 
a fost agresat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O propunere legislativă, care ar 
fi  putut să îi protejeze pe medicii 
şi asistenţii care lucrează în 
spitale sau pe autospecialele de 
intervenţie, a fost dată uitării. 
Colegiul Medicilor Galaţi vrea 
să reia însă demersul prin 
care pedepsirea celor care 
agresează cadrele medicale ca 
în cazurile de ultraj să devină 
lege. Asta după ce un medic a 
fost agresat de aparţinătorul 
unei paciente, într-o clinică 
privată din Galaţi. 

 Agresiunea a avut loc pe 
data de 20 februarie, iar medi-
cul a postat, recent, pe un site de 
socializare, imaginile surprinse 
de camerele de supraveghere. 
Din imagini se vede cum un 
medic ajunge pe podea după ce 
un tânăr îl împinge. Contactat 
însă ulterior, medicul în cauză a 
refuzat să facă declarații despre 
incident.

 Angajaţii clinicii private au 
sunat imediat la 112, iar la faţa 
locului a ajuns un echipaj de poli-
ţie. „În urma unui apel la 112 de la 
o clinică privată din Galaţi, poli-
ţiştii s-au deplasat imediat la faţa 
locului şi au identifi cat un tânăr 
de 23 de ani, care provocase scan-
dal, pe care l-au sancţionat con-
travenţional. Ulterior a fost depu-
să o plângere cu privire la faptul 
că tânărul ar fi  agresat un medic 
al clinicii, plângere în baza căreia 
poliţiştii fac cercetări pentru să-
vârşirea infracţiunii de lovire sau 
alte violenţe”, ne-a declarat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Agresiunea asupra 
medicilor ar trebui tratat  
precum ultrajul 

În timp ce poliţiştii fac cer-
cetări pentru a stabili de la ce a 
pornit altercaţia  şi cine se face 
vinovat de incident, colegii me-
dicului vor să reia demersurile 
pentru ca agresiunea asupra 
medicilor să fi e pedepsită ca în 
cazurile de ultraj. „Am luat la 
cunoştinţă despre imaginile de 
pe camerele de supraveghere cu 
agresarea colegului nostru. Co-
legiul Medicilor Galaţi intenţio-
nează să reia demersurile, mai 
vechi,  în legătură cu promo-

varea  unui act normativ prin 
care asemenea agresiuni să fie 
sancţionate la fel ca ultrajul îm-
potriva  autorităţilor statului, 
respectiv pedepsele să se du-
bleze sau chiar să se tripleze. 
Cred că este singura modalitate 
prin care asemenea gesturi pot 
fi descurajate, alături de alte 
măsuri, să spunem, educative 
şi de coerciţie. Astfel de acte de 
agresiune vor avea efecte şi asu-
pra altor pacienţi nevinovaţi, în 
sensul că personalul medical va 
ezita să intervină de frica unor 
agresiuni şi aceste ezitări se pot 
concretiza în cazuri extreme, 

chiar şi cu deces, lucru absolut 
de neacceptat”, ne-a explicat 
dr. Mihai Polinschi, vice-pre-
şedintele Colegiului Medicilor 
Galaţi.

 Conform medicului Mihai 
Polinschi, este prima dată când 
un medic este agresat într-o cli-
nică privată.

 Cazul va fi elucidat de po-
liţiştii gălăţeni, care l-au sanc-
ţionat deja pe tânărul de 23 
de ani cu 1.500 de lei, pentru 
tulburarea liniştii publice, ur-
mând ca la finalul cercetărilor 
să stabilească, dacă este cazul, 
şi alte măsuri. .

SE CER PEDEPSE MAI ASPRE PENTRU AGRESORII CADRELOR MEDICALE  .  INCIDENT

Medicul a depus plângere la poliţie, oamenii legii urmând să stabilească ce s-a întâmplat  u

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cursul lunii ianuarie 2019, 
în judeţul Galaţi au intrat în in-
solvenţă 10 companii, cu două 
mai puţine decât în aceeaşi peri-
oadă a anului trecut, rezultă din 
datele centralizate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comer-
ţului (ONRC). În cursul anului 

2018, în total, la nivelul judeţu-
lui Galaţi, 217 agenţi economici 
au intrat sub incidenţa legii pri-
vind insolvenţa, faţă de 259 de 
cazuri în anul precedent (-16,22 
la sută). .

difi cult i
Primele zece cazuri 
de insolvenţă

online

 BULETIN FALS, 
PĂSTRAT                
CA AMINTIRE
PENAL. Un cetăţean 
din Republica Moldova, T.O., 
în vârstă de 27 de ani, a vrut să 
ajungă în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea. 
Tânărul conducea un microbuz 
marca Ford, înmatriculat în 
Republica Moldova. La controlul 
de frontieră, în momentul solicitării 
documentelor de identitate, 
poliţiştii de frontieră au descoperit 
asupra bărbatului, ascunsă şi 
nedeclarată, o carte de identitate 
cu însemnele autorităţilor 
române, pe care era imprimată 
fotografi a sa. Existând suspiciuni 
cu privire la autenticitatea cărţii 
de identitate, poliţiştii au efectuat 
verifi cări specifi ce şi au stabilit că 
documentul în cauză este fals. 
Bărbatul a declarat că a primit 
cartea de identitate cadou şi o 
păstra ca amintire. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de complicitate la fals material în 
înscrisuri ofi ciale.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Tecuci şi 
Calea Galaţi. oferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.  . M. Constandache
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 I-A CUMPĂRAT,   
DIN SPANIA,           
UN AUTOTURISM 
FURAT 
PENAL. Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Galaţi a oprit 
în trafi c, pentru control, pe o arteră 
din municipiul Galaţi, un autoturism 
marca Opel Zafi ra, înmatriculat în 
Spania. În urma verifi cărilor, oamenii 
legii au stabilit că autoturismul era 
condus de gălăţeanul R.I., în vârstă 
de 45 de ani. Existând suspiciuni 
cu privire la situaţia juridică a 
autoturismului, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimentare, în 
urma cărora au constatat că acesta 
fi gurează în bazele de date ca 
fi ind bun căutat pentru confi scare, 
semnalare introdusă de autorităţile 
din Spania, din decembrie 2018. 
Cu privire la aspectele constatate, 
bărbatul a declarat că a achiziţionat  
autoturismul din Spania de la o 
persoană a cărei identitate nu o 
cunoaşte, fără a întocmi documente 
legale şi nu ştia că acesta se afl  ă 
în atenţia autorităţilor ca fi ind furat. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt, iar 
autoturismul, în valoare de 11.825 de 
lei, a fost indisponibilizat în vederea 
continuării cercetărilor. . T.M. 

În lipsa 
documentelor, 
marfa                        
se confi scă 

COMERŢ. Poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control Activităţi 
Comerciale l-au depistat pe numitul 

.G., din Galaţi, care comerciali-
za carne de pasăre în Piaţa Calea 
Basarabiei, fără a avea documente 
de provenienţă a mărfi i. Persoana în 

cauză a fost sancţionată contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 500 
de lei, iar ca măsură complementară 
s-a dispus ridicarea mărfi i în vederea 
confi scării, marfă care a fost predată 
unei societăţi comerciale în vederea 
distrugerii.  . T.M.

Sute de şoferi, sancţionaţi 
de poliţiştii locali 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au continuat 
planul de măsuri „Siguranţa 
în trafi c“ şi au aplicat, în luna 
februarie, 643 de sancţiuni 
contravenţionale, în sumă de 
156.265 de lei şi 571 de puncte 
penalizare.

Din numărul total de amenzi 
aplicate în luna februarie, 57 au 
fost date conducătorilor auto care 
au parcat/staţionat sau oprit ne-
regulamentar în zona Palatului 
de Justiţie şi la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”. Valoarea sanc-
ţiunilor aplicate, conform preve-
derilor OUG 195/2002, depăşeşte 

14.000 de lei, iar şoferii sancţi-
onaţi au acumulat 108 puncte 
penalizare. 

Tot în cele două zone, pentru 
refuz de legitimare  şi injurii, au 
fost aplicate trei sancţiuni în baza 
Legii 61/1991.

În cadrul Planului de măsuri 
„Siguranţa în trafi c”, în luna fe-
bruarie, cele mai multe sancţiuni 
au fost date pentru încălcarea 
prevederilor HCL 260/2018 – 313 
amenzi (parcarea autovehiculu-
lui pe trotuar, pe spaţiul verde, 
parcarea pe scuar, pe locurile 
destinate persoanelor cu handi-
cap etc.), alte 309 amenzi au fost 
date în baza OUG 195/2002, pen-
tru oprire, staţionare, parcare 
neregulamentară.

Planul de măsuri „Siguran-
ţa în trafi c“ continuă şi în luna 
martie, când poliţiştii locali vor 
acţiona în următoarele zone: 
strada Brăilei – zona Colegiului 
Naţional „Costache Negri”; stra-
da Prelungirea George Coşbuc 
c/c strada Brăilei – zona Palatului 
de Justiţie; strada Portului, tron-
sonul cuprins între strada Nave-
lor şi strada Ana Ipătescu; strada 
Traian, tronsonul cuprins între 
strada Tecuci şi bulevardul Marii 
Uniri; strada Cloşca, Parc Cloşca, 
Stadionul Siderurgistul; strada 
Brăilei c/c bulevardul George 
Coşbuc; strada Constructorilor, 
Complex Ţiglina II; strada Cri-
zantemelor; strada Oţelarilor; 
sens giratoriu bulevardul Galaţi 

/ bulevardul Dunărea –Şc. Gim-
nazială  Nr. 3; Şcoala Gimnazială 
Nr. 12 ”Miron Costin” şi Biserica 
”Sf. Mina”; strada Nae Leonard; 
strada Afi nului între strada 
Domnească şi Spitalul TBC; 
strada Radu Negru, între stra-
da Traian şi strada Domnească; 
strada Traian, între strada Rizer 
şi strada Basarabiei; bulevardul 
George Coşbuc – strada Tecuci şi 
strada Al. Măcelaru.

În doar două luni de la dema-
rarea Planului de măsuri „Sigu-
ranţa în trafi c”, poliţiştii locali 
au aplicat un număr de 1.109 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 312.995 lei, fi ind apli-
cate şi un număr de 945 puncte 
penalizare.  .

AMENZI DE PESTE 150.000 DE LEI . TRAFIC 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Mihai Daniel, fost şef de post 
la Fârţăneşti, s-a ales cu trei ani 
închisoare cu suspendare pentru 
săvârşirea infracţiunii de trafi c de 
infl uenţă. Asta după ce Curtea de 
Apel Galaţi a respins, ca nefondat, 
apelul Parchetului de pe lângă Tri-

bunalul Vrancea şi al inculpatului 
Mihai Daniel. Astfel, pedeapsa sta-
bilită de judecătorii de la  Tribuna-
lul Vrancea a rămas defi nitivă.

    Fostul şef de la Postul de 
Poliţie din Fârţăneşti a fost acuzat 
de trafi c de infl uenţă după ce, pe 4 
decembrie 2015, a primit de la un 
martor denunţător suma de 500 
de euro (din totalul de 1.500 de 
euro pretinşi), lăsându-l pe acesta 

să creadă că va interveni pe lângă 
un procuror din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor în vederea soluţionării favo-
rabile a unui dosar penal întocmit 
naşului de cununie al acestuia. 
Astfel, urmare a denunţului for-
mulat, sub coordonarea procu-
rorului de caz, a fost constituită 
echipa operativă care, în seara 
zilei de 4 decembrie 2015, a pro-

cedat la organizarea activităţii de 
prindere în fl agrant a agentului 
de poliţie Mihai Daniel, imediat 
după ce a primit suma de 500 de 
euro.

Cazul a fost anchetat de lu-
crătorii de poliţie judiciară din 
cadrul Direcţiei Generale Antico-
rupţie – Serviciul Judeţean Anti-
corupţie Galaţi, sub coordonarea 
unui procuror.  .

ef de post, condamnat la închisoare

Planul de măsuri “Siguranţa în trafi c” continuă şi în luna martie u
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O familie de bugetari 
a lăsat un bloc fără apă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproape 60.000 de lei este 
datoria ofi cială, la momentul 
actual, pentru care un bloc 
din Mazepa 2 a rămas fără 
apă potabilă. Totul din cauza 
datoriilor acumulate la întreţinere 
de o familie de bugetari, 
ea membru în Consiliul de 
Administraţie al Transurb şi 
Gospodărire Urbană, el - jurist 
la Primăria Galaţi, în ultimii nouă 
ani. Proprietarii care nu aveau 
racorduri separate de apă s-au 
trezit nevoiţi să îşi facă, de pe o zi 
pe alta, sau să se mute la rude. 

5 martie 2019 este data pe care 
proprietarii blocului M8, scara 1 
din Mazepa 2 o vor trece în ca-
lendarul zilelor negre. Şi uscate, 
pentru că, de marţi după-amia-
ză, la robinetele apartamentelor 
care nu aveau branşamente indi-
viduale la apă rece nu a mai curs 
nicio picătură. 

Era de aşteptat, ne-au spus 
miercuri, 6 martie, câţiva dintre 
gălăţenii care locuiesc în imobil, 
câtă vreme vinerea trecută au 
fost anunţaţi de către asociaţia 
de proprietari că în trei zile le 
va fi  întreruptă furnizarea apei 
reci ca urmare a acumulării 
unui debit uriaş la unul dintre 
apartamente. 

„Ne-au anunţat vineri că în 
trei zile ne sistează furnizarea. A 
venit apoi weekendul, iar luni şi 
marţi am alergat să îmi fac actele 
pentru branşament individual. 
N-am apucat să încep lucrarea, 
că marţi după- amiază m-a sunat 
soţia să îmi spună că nu mai avem 
apă, în condiţiile în care noi avem 
un copil mic. Abia azi (n.r. mier-
curi) pot face lucrarea. Totul mă 
costă circa 1.200 de lei. Dacă nu 
aveam bani, aşteptam cisterna!”, 
ne-a spus Emilian Liţă, proprieta-
rul unui apartament de la etajul 
al patrulea. 

Tânărul, la fel ca şi alţi propri-
etari, sunt indignaţi de faptul că 
la această situaţie s-a ajuns din 
cauza unui singur vecin, care din 
2010 fi gurează cu datorii la între-
ţinere şi împotrivă căruia Asoci-
aţia de proprietari nr. 183 nu a 
deschis decât un singur proces, 
în 2016. „Trebuiau să îl notifi ce 
mai des şi dacă nu plătea, să îi 
vândă apartamentul la licitaţie!”, 
susţine şi tatăl proprietarului pe 
care l-am găsit făcându-şi bran-
şament individual.

 „Ierta i” de datorii 
pe trei ani 

Potrivit administratorului 
Asociaţiei 183, Ion Colţ, apa rece 
a fost sistată din cauza datorii-
lor acumulate de proprietari, cele 
mai multe fi ind ale unei singure 
familii. Este vorba despre fami-
lia Cristina şi Mihail Nedelcu. 
Potrivit declaraţiilor de avere, 

ea este membră în două consilii 
de administraţie, la SC Transurb 
SA şi la SC Gospodărire Urbană 
SRL, iar el este consilier juridic 
la Serviciul Juridic şi Legalitate 
din cadrul Primăriei Municipiu-
lui Galaţi. 

Din cea mai recentă declaraţie 
de avere a soţiei, pe 2018, depusă 
în ianuarie 2019, rezultă că cei 
doi au avut un venit total, anul 
trecut, de circa 42.000 de lei. Con-
form documentului, apartamen-
tul în care locuiesc acum l-au 
cumpărat în 2009 printr-un cre-
dit ipotecar în valoare de 30.000 
de euro, scadent în 30 de ani. 

Datoriile la întreţinere au în-
ceput să se contabilizeze imediat 
după ce soţii Nedelcu s-au mutat 
în casă, astfel că în 2016 Asoci-
aţia de proprietari îi acţiona în 
instanţă pentru recuperarea de-
bitelor şi a penalităţilor. 

Conform deciziei Judecătoriei 
Galaţi, pronunţată în mai 2018, 
soţii Nedelcu sunt „iertaţi” de 
plata a circa 35.000 de lei, repre-
zentând restanţe la întreţinere şi 
penalităţile aferente, ca urmare 
a intervenirii prescripţiei dato-
riilor. Aceeaşi instanţă îi obligă 
însă să plătească asociaţiei aproa-
pe 17.000 de lei, datorii şi pena-
lităţi acumulate în intervalul 
iunie 2013-iunie 2016. 

Sentinţa nu este defi nitivă, ea 
fi ind atacată cu apel la Tribuna-
lul Galaţi, primul termen al pro-
cesului la instanţa superioară 
fi ind stabilit pe 15 martie 2019. 

Drept urmare, datoria de 
aproape 60.000 de lei, aşa cum 
apare şi la ultimul tabel cu da-
toriile afi şate la avizierul blocu-
lui, rămâne „în picioare”, motiv 
pentru care Asociaţia s-a văzut 
nevoită să ia măsuri, din păcate 
în detrimentul proprietarilor 
bun-platnici. 

„Nu mi-am permis să întrerup 
apa la întreaga asociaţie, ci doar 
la o scară, din cauza datoriilor 
mari acumulate. Proprietarilor 
bun-platnici nu le rămâne decât 
să vină la mine, să le dau dovada 
cu care să-şi facă branşament in-
dividual”, ne-a declarat adminis-
tratorul Ion Colţ.

 Ce spune 
Cristina Nedelcu 

Pentru că ocupă funcţii pu-
blice, fi ind numită prin hotărâri 
de Consiliu Local în consiliile de 
administraţie a două societăţi de 
interes local, am încercat să afl ăm 
de la Cristina Nedelcu de ce şi cum 
s-a ajuns la această situaţie. 

„Suma care, chipurile, este 
stipulată în momentul acesta la 
avizierul blocului are un proces 
în spate. Pe portalul Curţii de 
Apel, dacă intraţi, o să vedeţi că 
suma este cu totul alta decât cea 
de la avizier - 11.000 şi ceva plus 
penalităţile aferente, deci unde-
va la 17.000 de lei, nu acea sumă 
de 60.000 de lei. Ţin să precizez 
că, din 2017, de când ocup o func-
ţie publică, mi-am plătit lunar 
factura la apă rece şi la celelalte 

utilităţi, şi asta se poate verifi ca 
pe baza chitanţelor. Ultima chi-
tanţă este plătită pentru ianuarie 
2019. Pentru perioada din care 
este suma aceea de 60.000 de lei 
noi suntem în proces şi aşteptăm 
de la Curtea de Apel să dea soluţia 
fi nală”.

 De ce n-au pl tit 
„În decembrie 2009, am avut 

prima notă de întreţinere în valoa-
re de 900 sau 1.000 de lei. Ne-am 
dus a doua lună să vorbim cu ad-
ministratorul şi ne-a spus: «Dom-
nule, noi avem un consum pe bloc, 
dumneavoastră consumaţi cel mai 
mult. Consider că tot ce nu se poate 
distribui la locatarii din bloc tre-
buie distribuit la cine consumă 
cel mai mult». Răspunsul pe care 
vi l-am citat nu mi s-a părut deloc 
profesionist. De aceea am şi lăsat 
ca anii să curgă, să fi m daţi în ju-
decată, să fi m evaluaţi la adevărata 
sumă care ar fi  trebuit să o plătim”, 
ne-a declarat Cristina Nedelcu. 

 S-au dus la p rin i 
În opinia acesteia, sistarea 

apei reci este un abuz: „Locuim 
în acest bloc, avem şi un copil, 
consider că este un abuz pentru 
că pentru celelalte blocuri s-a 
făcut eşalonare, nu s-a oprit apa 
decât pentru M8 scara 1. Cum 
rezistăm fără apă? Ne ducem 
la părinţi! E urât că în se colul 
în care suntem discutăm despre 
apă”, ne-a mai declarat Cristina 
Nedelcu. . foto Iulia Kelt

ANGAJA I LA PRIMĂRIE, TRANSURB I GOSPODĂRIRE URBANĂ  .  DATORNICI
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Gălăţeancă 
din Australia, premiată 
de ministrul Intotero

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Îmi face o deosebită onoare 
să vă mulţumesc, în numele 
instituţiei pe care o reprezint, 
precum şi al administraţiei 
guvernamentale, pentru toate 
demersurile pe care le-aţi 
întreprins în vederea păstrării şi 
promovării identităţii româneşti, 
aducând un plus de valoare 
imaginii României şi fi ind un 
adevărat ambasador al ţării 
noastre în afara graniţelor”, 
este mesajul scris şi semnat 
de ministrul pentru Românii de 
Pretutindeni, Natalia Intotero, 
pe diploma înmânată gălăţencei 
Luminiţa Quraishi. 

Luminiţa Quraishi, gălă-
ţeanca a cărei fotografi e a 
fost cuprinsă în „100 Views of 
Canberra” - „100 de Ipostaze ale 
Canberrei“ - proiect organizat 
de PhotoAccess la împlinirea a 
o sută de ani de existenţă a capi-
talei Australiei, este unul dintre 
românii ale căror merite au fost 
recunoscute de Ministerul pen-
tru Românii de Pretutindeni. 

Gălăţencei i-au fost decernate o 
diplomă şi o plachetă, „distincţii 
simbolice oferite câtorva dintre 
cei mai valoroşi români din ca-
pitala australiană”, după cum se 
arată într-un comunicat de pre-
să al Ministerului pentru Româ-
nii de Pretutindeni (MRP).

Evenimentul a avut loc în 
cadrul vizitei de lucru a minis-
trului Natalia Intotero desfăşu-
rată în perioada 19-25 februarie 
2019, care a inclus întâlniri cu 
românii şi premierea celor mai 
reprezentativi membri ai comu-
nităţii româneşti din Canberra, 
Sydney, Brisbane, Auckland şi 
Wellington.

 Gest simbolic 
de recunoa tere 

„Ministerul pentru Româ-
nii de Pretutindeni recunoaşte 
contribuţia esenţială a români-
lor afl aţi departe de casă, care 
reprezintă un model de succes 
pentru toţi conaţionalii noştri. 
Această distincţie este un gest 
simbolic de recunoaştere a acti-
vităţii dumneavoastră profesio-
nale de excepţie, a nivelului de 
implicare, precum şi a contribu-
ţiei dumneavoastră la păstrarea 
moştenirii culturale româneşti. 
Pe această cale, vă asigur de în-
treaga deschidere a instituţiei pe 
care o conduc în vederea consoli-
dării punţilor de dialog existen-
te între România şi comunităţile 
de români de pretutindeni. Am 
speranţa că împreună, prin efor-
turi comune, vom menţine vie 
identitatea românească pe toa-
te meridianele lumii”, se arată 
în diploma gălăţencei Luminiţa 
Quraishi, semnată „cu aleasă 
consideraţie” de ministrul Na-
talia Intotero.

 Alături de aceasta au mai 
primit recunoaşterea merite-
lor: Cătălin Anastase, jurnalist, 
fotograf și actor, Daniel Ioniță, 
scriitor și președinte al Acade-
miei Australiano-Române de 
Artă, Cultură și Știință, George 
Cazan, antreprenor, și Cristina 
Iordache, coregraf.

Decernarea diplomelor şi a 
plachetelor a avut loc în cadrul 
unei seri speciale, dedicate Ro-
mâniei şi valorilor sale, care a 
unit comunitatea românească 
din Canberra la sediul Amba-
sadei României în Australia 
şi Noua Zeelandă. La recepţia 
găzduită de o altă gălăţeancă, 
ES ambasadorul României în 
Australia şi Noua Zeelandă, Ni-
neta Bărbulescu, la care au luat 
parte nu doar ministrul Nata-
lia Intotero ci şi reprezentanţi 
ai corpului diplomatic acreditat 
la Canberra, precum şi ofi ciali 
locali, a fost marcată preluarea 
de către România a Preşedinţi-
ei rotative a Consiliului Uniunii 
Europene.

 Ce-a spus 
Lumini a Quraishi 

„Mulţumesc  frumos   pentru 
recunoaşterea activităţii mele 
profesionale.  Aş vrea să spun că 
sunt mândră că sunt româncă, 
mândră de şcoala românească 
fără de care nu aş fi  avut suc-
cesul pe care l-am avut aici, în 
Australia.  Aş vrea să o felicit 
pe ES doamna ambasador Nine-
ta Bărbulescu, pentru contribu-
ţia la câştigarea contractului 
de construcţie a spărgătorului 
de gheaţă Nuyina de către Şan-
tierul Naval Damen din Galaţi. 
Cred că este o mare realizare şi 
promovare a României şi a in-
dustriei gălăţene faptul că acolo 
se construieşte acest spărgător 
de gheaţă.  Acest  vas va fi  folo-
sit ca o platformă de cercetare 
ştiinţifi că în Antarctica - un 
spărgător de gheaţă şi o navă de  
aprovizionare  într-una - felici-
tări gălăţenilor şi oraşului Ga-
laţi!”,  ne-a transmis cu emoţie 
gălăţeanca. .

MERITE RECUNOSCUTE DE MINISTERUL PENTRU ROMÂNII DE PRETUTINDENI  .  DISTINCŢIE

„Galaţiul      
este                 
un oraş     
foarte frumos“

M RTURII. Gălăţeanca a 
emigrat în Australia în septembrie 
1993, dar încă e legată de oraşul de la 
Dunăre. De aceea, am fost curioşi să 
afl  ăm, dacă ar fi  să realizeze o fotogra-
fi e care să defi nească Galaţiul, ce-ar 
imortaliza, când şi mai ales cum? „Ga-

laţiul este un oraş foarte frumos. Cred 
că aş face un colaj: Dunărea, oamenii 
şi străzile gălăţene, zăpezile din Galaţi. 
Dar o să fotografi ez faleza cu Dună-
rea, iarna, îngheţată sau vijelioasă şi 
întunecată”, ne-a mărturisit artista, în 
februarie 2016.  . A.M. 

 CINE ESTE 
LUMINIŢA 
QURAISHI
BIOGRAFIE. Luminiţa 
Quraishi, despre care aţi mai 
putut citi în pagina de Diaspora 
a ziarului „Viaţa liberă“, are o 
pregătire profesională cât se poate 
de pragmatică: software engineer, 
specializat în statistici, programare 
şi managementul informaţiei.„În 
România, am absolvit Facultatea de 
Mecanică şi am profesat câţiva ani 
în Galaţi, ca inginer. După Revoluţie, 
am rămas fără serviciu şi am lucrat 
în diferite locuri. Am o fi lozofi e: e mai 
bine să munceşti decât să te plângi 
sau să aştepţi să se întâmple ceva 
fără să acţionezi.Aş vrea să menţionez 
că învăţământul românesc a fost şi 
este foarte bun şi că mi-a deschis 
drumuri în acest vast necunoscut, 
cultura românească, în general, este 
foarte profundă şi de calitate. Cred 
că acum o apreciez mai mult decât 
o apreciam cu ani în urmă“, ne-a 
mărturisit Luminiţa.„Am emigrat în 
Australia în septembrie 1993 şi nu 
am găsit muncă de inginer, femeie 
fi ind… deci am lucrat în diferite locuri 
şi după trei ani m-am dus din nou la 
şcoală. Am obţinut Graduate Diploma 
în Computing Studies la Universitatea 
din Canberra şi, la absolvire, am 
obţinut serviciu la guvern, cu un 
program de graduate“, ne povestea 
gălăţeanca, în interviul acordat în 
februarie 2016.  . A.M. 

Placheta primită de u

gălăţeanca din Australia

Fotografi a pentru care gălăţeanca a fost premiată u

Luminiţa Quraishi încadradă de ambasadorul Nineta Bărbulescu   u

şi de  ministrul Natalia Intotero 

Una dintre fotografi ile Luminiţei QuraishiuAR
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 DOUĂ VOCI             
I O CHITARĂ: 
ŢAPINARII
LIVE. Ţapinarii vor susţine 
un concert la Galaţi, sâmbătă, 9 
martie, în 55 Pub, începând cu 
ora 20,30. Formaţia vocal-instr u-
mentală de două voci şi o chitară 
Ţapinarii vă aşteaptă să ascultaţi 
melodii rupte din viaţa reală. „Ver-
suri sincere despre căsătorie, 
amante, copilărie, fericire, 
parenting, divorţ şi libertate“, 
promit cei doi membri ai trupei. 
Ţapinarii s-a format în 2001 şi a 
scos până în prezent opt discuri şi 
un „be st of“. Anul acesta va apărea 
noul material discografi c „Săgeată 
spre cer“.  . R.A.P. 

Ion Suruceanu 
şi o seară romantică, 
dedicată femeilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 9 martie, de la ora 
18,00, Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă „N. Leonard“ îl  va 
readuce la Galaţi pe îndrăgitul 
cântăreţ Ion Suruceanu, cu 
minunatele sale melodii, în 
spectacolul „Sărut, femeie, 
mâna ta!“. 

Alături de el sunt invitaţi să vă 
facă seara mai frumoasă artiştii 
instituţiei gazdă, acompaniaţi de 
orchestra de revistă a teatrului, 
dirijată de Nicolae Mantu.

Interpretul de muzică uşoară 
Ion Suruceanu s-a născut pe 9 
septembrie 1949, în localitatea 
Suruceni, Ialoveni. După absolvi-
rea şcolii din sat, şi-a continuat 
studiile la Colegiul de Muzică 
"Ştefan Neaga“ (1964-1967), unde 
a studiat pianul şi fagotul. În acea 
perioadă, a fost invitat ca solist în 
formaţia "Noroc“, condusă de Mi-
hai Dolgan. Ulterior, timp de zece 
ani, a activat în diferite formaţii 
muzicale: 1970-1973 - interpret 
în orchestra de muzică uşoară 
"Bucuria“, în 1974 - solist al 
formaţiei "Contempora-
nul“. A lansat albume, a 
înregistrat sute de pie-
se și a cutreierat mul-
te ţări. Este Artist al 
poporului (din 1990) 
şi Cavaler al Ordinu-
lui Republicii (din 
2004).

 Interpretul îşi 
selectează piesele 
îndrăgite cu mul-
tă pasiune, une-

le din ele sunt interpretate ani 
sau decenii la rând, devenind 
şlagăre îndrăgite, pentru altele 
îşi compune singur textele. Pe 
parcursul anilor, a colaborat cu 
mulţi profesionişti şi compozitori 
importanţi.

Între 1994 şi 1998, datorită 
popularităţii sale, a fost ales de-
putat în Parlamentul Republicii 
Moldova. Într-un interviu, Ion 
Suruceanu mărturiseşte: "De 20 
de ani, nu pot scăpa de porecla 
«Celentano din Moldo-
va» ori «Celenta-
no sovietic». Am 
căpătat-o, nu cu 
ajutorul melodiei 
«Nezabudka», ce are mai 
bine de douăzeci de ani, 
ci a compozitorilor cu care 
am colaborat. Când mi-a dat 
piesa "Nezabudka“, Veaceslav 
Dobrînin nu ştia că va deveni 
un hit“. Printre melodiile pe 
care tot românul le fredonează 
se numără "Ce seară minuna-
tă!“, "Cumpăraţi fl ori!“, 
"Ninge fl oarea 

de tei“ sau "Sărut, femeie, mâna 
ta!“.

Preţul unui bilet este de 50 de 
lei. .

Br ila
O descărcare energetică de jazz pur spaniol

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Un concert senzaţional de 
jazz hispanic este programat să 
aibă loc la Brăila, pe 22 martie, 
de la ora 19,00, la Palatul "Lyra“ 
(strada Cojocari nr. 21). Este vorba 
de MAP Trio concert, mai exact 
Marco Mezquida - pian, Ernesto 
Aurignac - saxofon alto şi Ramon 
Prats - tobe.

MAP este acronimul pentru 
Mezquida-Aurignac-Prats, un 
trio de jazz hispanic, care a pri-

mit, în 2015, Premiul pentru cea 
mai bună formaţie de jazz, iar în 
2016, Premiul pentru cel mai bun 
album de jazz.

Expresivitatea pianistului din 
insula Menorca, Marco Mezqui-
da, imaginaţia şi originalitatea 
saxofonistului din Malaga, Er-
nesto Aurignac, şi versatilitatea 
bateristului din Girona, Ramón 
Prats, au dat naştere unuia din-
tre cele mai puternice triouri ale 
scenei avangardiste spaniole. Cu 
elemente de free jazz, de muzi-
că populară contemporană și de 

improvizație, trioul MAP vă va 
hipnotiza cu ritmuri clocotitoa-
re, alternate cu momente de li-
rism sentimental, puțin groove şi 
infl uențe orientale.

Marco Mezquida, asemănat 
cu Bill Evans şi Keith Jarrett, 
Marco Mezquida este una dintre 
cele mai mari senzaţii ale pianu-
lui de jazz din ultimii ani. Ales de 
cinci ori „Muzicianul Anului” de 
Asociaţia Muzicienilor de Jazz şi 
Muzică Modernă din Catalonia, 
Marco Mezquida este pianist, 
compozitor, lider de formaţii şi 

acompaniator. Ernesto Aurig-
nac este un muzician entuziast 
şi pasionat, care susţine con-
stant masterclass-uri în lumea 
întreagă.

Ramón Prats a fost declarat de 
Asociaţia Muzicienilor de Jazz şi 
Muzică Modernă din Catalonia 
„Muzicianul anului” în 2014 şi 
este câştigător al titlurilor „Al-
bumul anului” cu Cvartetul Pan-
dora şi „Grupul anului”.

Preţul unui bilet este 35 de lei. 
Rezervări la telefon 0720.562.933 
(9,30-18,00). .

LA TEATRUL „N. LEONARD“ . MUZIC evenimente

„Mary 
Poppins 
călătoreşte“, 
la Galaţi

SPECTACOL. „Găsţi o linguriţă 
de zahăr şi totul va fi  o petrecere!“, spune 
un celebru personaj, care va poposi şi la 
Galaţi, pe scena de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, astăzi, 7 martie, de la orele 
17,00 şi 19,00, în cele două reprezentaţii 
ale spectacolului „Mary Poppins călăto-

reşte“. Pe scenă vor urca copiii actori de 
la Teatrul de Copii pentru Copii, ghidaţi de 
profesioniştii de la Teatrul Muzical „ apte“. 
Durata spectacolului este de 70 minute, 
iar preţul unui bilet este 15 lei. Copiii care 
vor prezenta la intrare o carte cu „Mary 
Poppins“ vor intra pe gratis.  . R.A.P.
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 VERNISAJ                
DE PICTURĂ 
NAIVĂ LA LICEUL 
DE ARTE
INEDIT. Astăzi, 7 martie, 
Elena Harja deschide la  Galaţi o 
expoziţie de pictură naivă intitulată 
„Culoarea satului meu“, de la ora 
13,00, în holul Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin“. Elena Harja 
este unul dintre cei mai apreciaţi 
pictori de artă naivă din ţară, dar 
este cunoscută şi ca scriitoare de 
literatură pentru copii, ilustrându-şi 
singură cărţile. Membră a Asociaţiei 
Artiştilor Plastici din Tg. Mureş, 
deţine multe diplome, premii şi 
distincţii, având expoziţii atât în 
ţară, cât şi în străinătate. Elena 
Harja a mai fost prezentă la Galaţi 
şi în anul 2017 în cadrul proiectului 
„Dimineţi de lectură“ al Bibliotecii 
„V. A. Urechia“.  .R.A.P. 
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Atitudinea românilor 
faţă de vaccinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Majoritatea românilor sunt de 
acord cu vaccinarea, procentul 
celor care refuză vaccinul şi 
vaccinarea fi ind foarte mic, arată 
cel mai recent sondaj Inscop 
Research. Totuşi, cercetătorii 
admit că există un segment 
de populaţie semnifi cativ care 
nu este pe deplin convins de 
principiile vaccinării, motiv 
pentru care este mai vulnerabil 
la mesajele antivaccinare. 

Rugaţi să-şi exprime acordul 
cu privire la o serie de afi rmaţii 
despre informarea pe tema vacci-
nurilor, puţin peste două treimi 
(67,2 la sută) din repondenţi sunt 
de părere că părinţii trebuie să 
discute cu medicul de familie 
sau cu medicul pediatru despre 
îngrijorările legate de vaccinarea 

copiilor lor. Şase din zece români 
apreciază că este rolul părintelui 
să se informeze despre siguranţa 
vaccinării pentru copii. Locui-
torii din Banat, Crişana, Mara-
mureş reprezintă categoria de 
repondenţi care consideră în cea 
mai ridicată proporţie că părinţii 
trebuie să discute cu medicul de 
familie sau cu medicul pediatru 
despre îngrijorările legate de vac-
cinarea copiilor.

Doar patru din zece români îşi 
exprimă acordul faţă de afi rmaţia 
„Am încredere în informaţiile pe 
care le primesc despre vaccinuri”. 
De asemenea, 46,4 la sută sunt 
nici în acord, nici în dezacord cu 
afi rmaţia, un bazin de populaţie 
sceptică imens care confi rmă ne-
voia unor campanii de informare 
şi educare pe acest subiect. Toto-
dată, 9,3 la sută sunt în dezacord, 
adică nu au încredere în informa-
ţiile primite pe această temă. Cât 

priveşte efi cienţa vaccinurilor în 
faţa bolilor, peste jumătate din-
tre repondenţi sunt de acord cu 
afi rmaţia „Bolile care pot fi  pre-
venite prin vaccinare sunt grave 
şi pun în pericol viaţa”.

 Jum tate sunt de acord 
c  vaccinarea este sigur  

Puţin peste jumătate dintre 
participanţii la sondaj sunt de 
părere că vaccinarea este cea mai 
sigură modalitate de a ne apăra 
faţă de unele boli. Femeile, vârst-
nicii, locuitorii din Banat, Crişa-
na, Maramureş sunt de părere 
într-o proporţie mai mare decât 
celelalte categorii că vaccinarea 
este cea mai sigură modalitate 
de a ne apăra faţă de unele boli. 
45,5 la sută dintre repondenţi îşi 
exprimă acordul faţă de afi rma-
ţia „Copilul meu poate fi  expus 
bolilor care pot fi  prevenite prin 
vaccinare”. .

SONDAJ DE OPINIE  .  CERCETARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La Institutul „Marius Nasta” 
au decedat, de la începutul anu-
lui, 13 pacienţi infectaţi cu bacte-
rii din spital, potrivit manageru-
lui instituţiei, doctorul Beatrice 
Mahler. „Este de menţionat că 
pacienţii care au fost suprainfec-

taţi cu aceşti germeni extrem de 
greu de tratat au avut patologie 
respiratorie gravă. Medicul epi-
demiolog trebuie să îmi facă un 
raport vizavi de modul în care a 
fost el informat despre aceste ca-
zuri”, a explicat Beatrice Mahler, 
conform adevarul.ro.

Decesele celor 13 pacienţi au 
fost descoperite de inspectorii sa-

nitari, după ce au luat toate fi şele 
medicale ale pacienţilor şi le-au 
verifi cat. "În 2019 au murit 62 de 
pacienţi, dintre care 13 infectaţi, 
cifră care a dublat rata mortali-
tăţii“, a completat Mahler. Ofi ci-
alul a mai precizat şi că focarul 
de infecţie a fost declarat pe 9 
februarie, când a fost declanşată 
ancheta epidemiologică. ,

De două ori mai multe decese 
la Institutul „Marius Nasta”

DOAR PU IN PESTE 
JUMĂTATE DINTRE 
PARTICIPAN II         
LA SONDAJ               
SUNT DE PĂRERE 
CĂ VACCINAREA 
ESTE CEA 
MAI SIGURĂ 
MODALITATE                   
DE A NE APĂRA 
FA Ă DE UNELE BOLI

ANUNŢ. Ministrul Sănătăţii, Sori-
na Pintea, a anunţat că Planul naţional 
pentru hepatite va deveni operaţional 
din luna mai şi va cuprinde atât obiec-
tive, cât şi direcţii de acţiune. Pintea 
a afi rmat că există aproximativ 170 de 
pacienţi care nu răspund tratamentului 

actual pentru hepatita C, însă pentru 
aceştia vor fi  achiziţionate tratamente 
„ţintite“. De asemenea, teste rapide 
şi consumabile necesare vor fi  oferite 
pacienţilor care apelează la secţiile 
clinice ale mai multor spitale din ţară. 
. R.B.

 CAMPANIE 
ÎMPOTRIVA 

PĂGILOR         
DIN SPITALE
CORUPŢIE. Ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, a declarat 
că va fi  derulată o campanie 
împotriva fenomenului plăţilor 
informale din spitale. Ofi cialul 
consideră că nu este normal să 
existe „plăţi informale“ în unităţile 
medicale şi afi rmă că aceasta este 
o problemă a sistemului. „ tim 
foarte bine că aceste plăţi informale 
există şi încă se practică acest 
sport. Odată cu majorarea salariilor, 
teoretic lucrurile ar fi  trebuit să intre 
într-un declin, nu au intrat. Eu cred 
că va mai trece o perioadă de timp, 
dar până la urmă este vorba despre 
educaţie, de educaţia pacientului, 
de educaţia aparţinătorului. Este 
un act între medic şi pacient. Noi 
nu putem interveni. Putem doar 
să spunem că nu este normal că 
se întâmplă aşa. (....) Punctual, au 
început campanii în anumite spitale. 
Ministerul Sănătăţii discută şi a 
discutat cu sindicatele pe acest 
subiect şi probabil că o să pornim 
şi noi o campanie împreună cu 
sindicatele, pentru că toţi trebuie 
să ne asumăm. Este o problemă 
a sistemului şi este şi problema 
noastră“, a spus Pintea, în cadrul 
unei conferinţe desfăşurate la 
Institutul Clinic Fundeni.  . R.B. 

Plan 
împotriva 
hepatitei, 
din luna maiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe lângă efectele dorite, mai mult 
sau mai puţin dovedite ştiinţifi c, 
unele suplimente alimentare 
şi anumite plante medicinale 
pot duce la apariţia unor efecte 
adverse nedorite, în cazul în 
care sunt luate în acelaşi timp 
cu o serie de medicamente 
prescrise de medic. Spre exemplu, 
până şi banala sunătoare 
este contraindicată în cazul în 
care urmaţi un tratament cu 
anticoagulante. Iată ce combinaţii 
este bine să evitaţi, potrivit 
farmacistului Florina Bonifate. 

În categoria suplimentelor ali-
mentare, ne referim la vitamine 
şi la minerale, precum şi la alţi 
compuşi, precum aminoacizi, 
acizi graşi esenţiali, fi bre, probi-
otice, plante şi extracte vegetale 
care pot interacţiona cu medica-
ţia administrată de pacient. „Un 
exemplu în acest sens îl reprezintă 
usturoiul (garlic, allium sativa), cu 
acţiune detoxifi antă, de creştere 
a imunităţii, de reducere a tensi-
unii arteriale şi a colesterolului, 
cu rol antiinfecţios - care poate 
interacţiona semnifi cativ clinic cu 
anticoagulantele, antiagregantele 
şi fi brinoliticele, asociere care ne-
cesită prudenţă din cauza riscului 

crescut de sângerare. Este contra-
indicată şi asocierea usturoiului 
cu inhibitorii proteazei virale (de 
exemplu din tratamentul hepati-
tei B şi C)“, explică, pentru „Viaţa 
liberă“, farm. Florina Bonifate.

 Precau ii 
i în privin a ginsengului 
i a Ginkgo biloba 

Ginsengul, luat pentru creşte-
rea performanţelor fi zice şi men-
tale, pentru disfuncţie erectilă şi 
pentru scăderea glicemiei post-
prandiale (de după masa de prânz 
- n.r.), în infecţii respiratorii, este in-
dicat cu prudenţă în administrare 
concomitentă cu anticoagulante, 
antiagregante - din cauza riscului 
crescut de sângerare, dar şi cu anti-
diabetice - din cauza riscului de po-
tenţare a efectului hipoglicemiant, 
şi cu diuretice de ansă (furosemid) 
- din cauza riscului de creştere a 
tensiunii arteriale.

"În ceea ce priveşte adminis-
trarea ginsengului, se recomandă 
atenţie sporită pentru persoanele 
care au un tratament cu medica-
mente metabolizate hepatic de ci-
tocromul CYP2D6 (amitriptiloina, 
codeina, denepezil, fl uoxetina, 
metoprolol, olanzapină, trama-
dol), deoarece potenţează efectele 
şi reacţiile secundare ale acestor 
substanţe. De asemenea, Ginkgo 
biloba - luat pentru tulburări de 

atenţie, de memorie la vârstnici, 
tulburări circulatorii cerebrale şi 
periferice - are contraindicaţii în 
administrarea concomitentă cu 
medicamente care reduc pragul 
convulsivant (tramadol, carbape-
nemi, unele antidepresive) şi trebu-
ie administrat cu prudenţă în cazul 
asocierii cu anticoagulante şi fi bri-
nolitice“, atrage atenţia specialistul 
citat. Nu în ultimul rând, produsele 

pe bază de sunătoare sunt contra-
indicate în administrare concomi-
tentă cu ivabradina, ciclosporina şi 
cu unele anticoagulante (apixaban, 
dabigatran). Sunătoarea trebuie ad-
ministrată cu atenţie cu contracep-
tive orale, deoarece poate duce la 
scăderea efectului acestora, sau cu 
medicamentele care cresc nivelul 
serotoninei (triptani, antidepresive 
ISRS, IMAO, dextrometorfan). .

SFATUL FARMACISTULUI  .  EFECTE

Asocieri nerecomandate 
de suplimente, plante 
medicinale şi medicamente

 UN MILION          
DE EURO PENTRU 
SPITALUL DE 
ONCOPEDIATRIE
DONAŢIE. Compania 
Mastercard a anunţat, miercuri, 
că donează un milion de euro 
pentru construcţia primului spital 
de oncologie şi radioterapie 
pediatrică din România, un 
proiect al Asociaţiei „Dăruieşte 
Viaţă“. De asemenea, Mastercard 
anunţă că fi ecare donaţie 
realizată printr-un card Mastercard 
pe bursadefericire.ro în 2019 va fi  
suplimentată de companie cu 2 
euro. Suma strânsă până acum 
din donaţii şi sponsorizări pentru 
construcţia spitalului a depăşit 
15,5 milioane de euro. Spitalul 
de Oncologie şi Radioterapie 
Pediatrică va fi  prima unitate 
medicală specializată în 
oncologie pediatrică din România                     
şi va funcţiona în incinta  
Spitalului „Marie Curie“                 
din Bucureşti.  . R.B. 
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Sindicaliştii din Sănătate, 
din nou în stradă
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Sute de sindicaliști ai Fede-
rației Sanitas au protestat, ieri, 
în fața Ministerului Finanțelor, 
fi ind nemulțumiți de modifi -
cările aduse de OUG 114 cu pri-
vire la salarii și pensii, relatează 
ziare.com.

„Scoaterea din plafonul de 30 
la sută a sporului de continuita-
te este un lucru care pe noi ne 
afectează foarte tare și nu putem 
acorda sporurile de sâmbete, du-
minici, pentru sărbători legale, 
în care cei din sistemul sanitar 
lucrează. Au ajuns colegii noștri 
să primească 1 la sută, în loc de 
sută la sută pentru aceste zile 
lucrătoare. Noi asigurăm conti-
nuitatea în spitale și nu e drept 
să fi m pedepsiți pentru acest 

lucru. Ministerul Finanțelor 
este inițiatorul OUG 114 și tot 
ministrul Finanțelor trebuie să 
rezolve această situație în care 
ne-a adus”, a declarat Sandu Ro-
meo, vicepreședintele Sanitas, la 
Digi24.

 Sindicaliștii din Sănătate 
mai acuză faptul că Legea-cadru 
a salarizării bugetare nu a ofe-
rit venituri corespunzătoare și 
echitabile tuturor categoriilor 
profesionale angajate în sistem. 
„Actele normative apărute ulte-
rior, care ar fi  trebuit să corec-
teze omisiunile și discrepanțele, 
nu fac decât să le accentueze 
și să sporească nemulțumirile 
angajaților”, a afi rmat Sanitas, 
într-un comunicat de presă, citat 
de ziare.com.

Totodată, sindicaliștii susțin 
că, în ciuda promisiunilor, ia-

nuarie 2019 nu a adus creșteri 
reale de venituri salariaților care 
urmau să benefi cieze de acestea, 
iar celor care au benefi ciat de 
creșteri salariale în martie 2018, 
limitele impuse de OUG 114 le-
au produs scăderi ale veniturilor. 
„Lipsa de echilibru în materie 
salarială indusă de legislația ul-
timilor doi ani afectează relațiile 
interumane, dezbină categori-
ile profesionale, scade resursa 
umană și afectează calitatea ac-
tului medical”, mai precizează 
Sanitas.

 Lista 
revendic rilor Sanitas 

Sindicaliștii cer elimina-
rea din plafonul de 30 la sută 
a indemnizației de hrană și a 
sporului pentru asigurarea con-
tinuității activității în uni tățile 

sanitare și de asistență socială, 
calcularea sporurilor și a gărzilor 
la salariul de bază actual pentru 
toți salariații din sistemul sa-
nitar și cel de asistență socială, 
precum și asigurarea fi nanțării 
creșterilor salariale prin transfer 
de la bugetul Fondului Național 
Unic de Asigurări Sociale de Să-
nătate. Pe lista revendicărilor 
se mai afl ă includerea contra-
valorii indemnizațiilor pentru 
concediile de odihnă și pentru 
concediile medicale în suma sa-
lariilor de bază de la nivelul ordo-
natorului de credite, eliminarea 
inechităților în ceea ce privește 
aplicarea Regulamentului de spo-
ruri, corectarea inechităților din 
Legea 153/2017 și includerea în 
Anexa II a tuturor categoriilor de 
personal din sănătate și asistență 
socială, dar nu numai. .

PROTEST ÎN FA A MINISTERULUI DE FINAN E  .  NEMULŢUMIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preţul energiei în piaţa liberă, 
pentru consumatorii industri-
ali, va creşte în perioada urmă-
toare, însă este foarte important 
ca utilizatorii de energie să nu 
aibă reacţii emoţionale, întrucât 
ar putea apărea derapaje în piaţă, 

a declarat, ieri, Corina Popescu, 
directorul general al Electrica, 
citată de economica.net. Decla-
raţia vine în contextul în care 
ANRE a aprobat o majorare de 
circa 2,5 la sută în medie a ta-
rifelor de distribuţie a energiei 
electrice, de la 1 martie, ca ur-
mare a introducerii contribuţiei 
de doi la sută din cifra de afaceri 

pentru companiile din energie, 
în baza OUG 114/2018, relatează 
economica.net. ”În piaţa liberă, 
va fi  o creştere de preţ pe care 
nu o va resimţi doar Electrica, în 
calitate de furnizor. Este o piaţă 
liberă, este concurenţă. Impor-
tant este ce servicii în plus pu-
tem să aducem, în aşa fel încât 
să-i convingem pe acei consuma-

tori industriali să ne păstreze ca 
furnizori. Mi se pare important 
să nu mai avem reacţii emoţio-
nale, pentru că piaţa este într-
un moment destul de... ar putea 
să apară derapaje şi îmi doresc 
să dau un semnal de stabilitate 
către utilizatorii şi consumato-
rii din portofoliul nostru”, a spus 
Popescu. .

Energia electrică, 
majorată pentru consumatorii industriali

Votul  împotriva 
ministrului 
Justiţiei, 
amânat

MOŢIUNE. Deputaţii ar fi  trebu-
it să dea, ieri, votul fi nal asupra moţiunii 
simple „Tudorel Toader şi PSD - ALDE, 
luaţi mâinile murdare de pe Justiţie”, 
iniţiată de PNL i USR, prin care se cere 
demiterea ministrului Justiţiei, Tudorel 
Toader. Cu toate acestea, şedinţa a 

fost suspendată, deoarece nu a existat 
cvorum, după ce deputaţii PSD au decis 
să nu participe la vot, relatează Pro TV. 
Liviu Dragnea a dat, totu i, de înţeles că 
este nemulţumit de Tudorel Toader, mo-
tiv pentru care va avea o serie de discuţii 
cu Tăriceanu.  . C.D.

 LEGEA 
BUGETULUI              
DE STAT, 
RETRIMISĂ                
ÎN PARLAMENT
AMÂNARE. Curtea 
Constituţională a României 
(CCR) a respins, ieri, sesizarea 
preşedintelui Klaus Iohannis 
privind Legea bugetului de stat 
pe anul 2019, stabilind că actul 
normativ este constituţional, au 
declarat, pentru Agerpres, ofi ciali 
ai CCR. În schimb, potrivit Digi 24, 
a fost admisă sesizarea pe legea 
plafoanelor, pentru că parlamentarii 
au modifi cat-o după ce a trecut 
deja de Parlament, judecătorii CCR 
motivând că nu a fost respectat 
parcursul legislativ.Modifi carea 
legii privind plafoanele a venit 
la iniţiativa lui Liviu Dragnea, 
liderul PSD, care a propus să fi e 
majorat defi citul bugetar pentru 
a fi  fi nanţată cre terea alocaţiei 
copiilor, notează Hotnews. La 
doar câteva ore după deciziile 
Curţii Constituţionale, pre edintele 
Klaus Iohannis a declarat că 
„decizia CCR demonstrează, 
încă o dată, că PSD legiferează 
imoral, prost i neconstituţional. 
Curtea a hotărât că una dintre 
legile pe care le-am contestat a 
fost aprobată cu încălcarea tuturor 
normelor constituţionale. În ce 
prive te legea bugetului de stat, 
nu voi comenta decizia Curţii, dar 
bugetul rămâne unul bazat pe cifre 
false, croit gre it. Rămâne bugetul 
ru inii naţionale (…) Voi retrimite 
Parlamentului pentru corectură i 
îmbunătăţire Legea bugetului“, a 
afi rmat Klaus Iohannis.  .C.D. AR
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Ucenicii şi agenţii 
de securitate, 
cele mai solicitate 
ocupaţii în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Faptul că investiţiile consistente 
lipsesc din Galaţi, dar şi 
realitatea că oferta este foarte 
slabă se pot vedea şi dacă 
studiem lista celor mai solicitate 
ocupaţii pe piaţa muncii locală 
în cursul anului trecut, pe 
care în top sunt cele pentru 
necalifi caţi. 

Conform bilanţului pe anul 
2018 realizat de Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM), printre ocu-
paţiile cu cele mai multe cereri 
pe piaţa muncii din judeţul Ga-
laţi s-au numărat cele care nu 
necesită cine ştie ce studii. Cap 
de listă au fost ucenicii, agenţii 
de securitate şi lucrătorii pentru 
salubrizare, dar în top s-au mai 
situat manipulanţii de mărfuri, 
vânzătorii, muncitorii necalifi -
caţi, lucrătorii necalifi caţi şi paz-
nicii. Solicitări numeroase au fost 
şi pentru ocupaţii la care sunt ne-
cesare anumite abilităţi, cum ar 
fi  cele de lăcătuş la prelucrarea 
şi îndreptarea ţevilor ghintuite, 

sudor, lăcătuş construcţii metali-
ce şi navale, sudor geomembrană, 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date, şofer autocami-
on de mare tonaj, confecţioner, 
asamblor articole din textile. 
Anumite meserii s-au regăsit şi în 
topul anului 2017, în ceea ce pri-
veşte cererea de forţă de muncă, 
de exemplu, cele de agent securi-
tate, vânzător, ucenic şi sudor.

 Din bilanţul AJOFM reiese că, 
în cursul anului trecut, au fost 
identifi cate şi mai multe meserii 
defi citare, pentru care au existat 
oferte din partea fi rmelor, dar 
nu şi meseriaşi: lăcătuş la pre-
lucrarea şi îndreptarea ţevilor 
ghintuite, sudor geomembrană, 
confecţioner-montator tâmplă-
rie cu vitraj izolant, confecţioner 
textile, sudor în mediu de gaz pro-
tector, sudor CO2.

 Foarte puţine joburi din to-
talul de 8.285 de locuri de mun-
că vacante intrate în evidenţele 
agenţiei gălăţene în anul 2018 
au fost destinate persoanelor cu 
studii superioare: doar 326, adică 
un procent de nici 4 la sută. În 
topul ocupaţiilor oferite persoa-
nelor cu studii superioare s-au 

afl at cele de inginer mecanic 
(38 de locuri), proiectant inginer 
mecanic (33), inginer în industria 
alimentară (27), asistent medical 
generalist (22), consilier/expert/
economist în economie generală 
(14), inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri (11) şi consilier/expert/
economist în gestiunea economi-
că (10 locuri).

 De ce pia a muncii 
Gala iului e atât de slab  

Directorul executiv al AJOFM 
Galaţi, Cezar Năstase, ne-a spus 
şi care au fost problemele identi-
fi cate legate de piaţa muncii: „În 
primul rând, deprofesionalizarea 
unei mari părţi a populaţiei acti-
ve civile, cauzată de o perioadă 
îndelungată de inactivitate, pe-
rioadă în care majoritatea au de-
venit benefi ciari de venit minim 
garantat. Un alt aspect important 
este necompetitivitatea forţei 
de muncă, respectiv ponderea 
mare a şomerilor care nu deţin 
o profesie sau care s-au deprofe-
sionalizat; aceasta reprezintă o 
problemă majoră pe piaţa mun-
cii, deoarece agenţii economici 
solicită preponderent persoane 

cu nivel de califi care înalt şi ex-
perienţă profesională. Alte cauze 
ale ofertei scăzute calitativ mai 
sunt slaba pregătire profesiona-
lă a absolvenţilor înregistraţi în 
evidenţa agenţiei, pentru marea 
majoritate dintre ei califi carea 
menţionată pe certifi catul de ab-
solvire fi ind pur formală, migra-
ţia forţei de muncă califi cate şi 
înalt califi cate în ţări din spaţiul 
UE, precum şi lipsa de predictibi-
litate pe termen lung, cu impli-
caţii negative asupra mediului 
de afaceri. Nu în ultimul rând, 
în special pentru persoanele cu 
nivel scăzut de şcolarizare, există 
o neatractivitate aparentă a pro-
gramelor de formare profesiona-
lă comparativ cu anii anteriori, 
când s-au desfăşurat un număr 
mare de cursuri fi nanţate din 
fonduri europene, la care se acor-
dau şi subvenţii  şomerilor parti-
cipanţi. Şi ar mai fi  specifi cul ju-
deţului Galaţi în ceea ce priveşte 
structura şomajului înregistrat, 
peste 80 la sută dintre şomeri fi -
ind cu nivel de instruire primar, 
gimnazial, profesional sau fără 
studii, tot peste 80 de procente 
provenind din mediul rural”. .

CERERE I OFERTĂ PE PIA A MUNCII  .  AJOFM

 u foto arhiva VL

 BĂNCILE PENTRU 
LOCUINŢE                 
Î I POT RELUA 
ACTIVITATEA
RESTART. Normele 
de aplicare ale noii legi privind 
sistemul de economisire 
creditare (Bauspar) au intrat 
în vigoare de luni, astfel că 
BCR Banca pentru Locuinţe i 
Raiffeisen Banca pentru Locuinţe 
î i vor putea relua activitatea, 
după mai bine de trei ani de 
la suspendare, informează 
Mediafax. Curtea de Conturi 
a decis, în decembrie 2015, 
că cele două instituţii bancare 
au încasat i plătit clienţilor 
ilegal prima de stat anuală, 
respectiv pentru copii i bătrâni, 
precum i fără justifi care. Prin 
noile reglementări, a devenit 
obligatorie justifi carea primei 
de stat i a dobânzii aferente. În 
schimb, acum cetăţenii români, 
indiferent de vârstă, respectiv 
inclusiv minorii i persoanele de 
peste 65 de ani, pot benefi cia 
de prima de stat, care a rămas 
la acela i nivel - 25 la sută din 
depunerile anuale, maximum 250 
euro/an.  . C.L. 

Un sfert 
dintre români 
muncesc 
a ezaţi

EUROSTAT. Un sfert dintre angajaţii 
români lucrează a ezaţi, 35 la sută lucrează 
în picioare, 26,5 la sută depun un efort fi zic 
moderat, iar pentru 12,6 la sută efortul fi zic la 
muncă este intens, în timp ce media europeană 
este de 39 la sută pentru angajaţi ezând, 20 
la sută în picioare, 30 la sută cu efort moderat 

i 12 la sută cu efort intens. Conform Eurostat, 
a ezaţi lucrează utilizatorii de computere, an-
gajaţii din call-centere sau oferii, iar cei ce stau 
în picioare sunt profesorii sau vânzătorii. Depun 
un efort moderat angajaţii din service-uri auto 
sau instalatorii, iar lucrătorii din construcţii sunt 
cei ce fac eforturi intense.  . C.L.AR
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Candidatura Galaţiului, 
refuzată din nou de FRF
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Clubul gălăţean United a 
intenţionat să organizeze faza 
fi nală a Cupei României, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, 
transmiţându-şi oferta către 
Federaţia Română de Fotbal 
(FRF). Contracandidat a fost 
doar clubul Dunărea Călăraşi, a 
cărui ofertă a fost preferată de 
către ofi cialii federaţiei, anunţul 
către cluburi fi ind făcut ieri, în a 
doua parte a zilei. 

Turneul va avea loc în 16 şi 17 
martie, tragerea la sorţi a parti-
delor din semifi nale urmând să 
aibă loc mâine, 8 martie, de la 
ora 11.00.

 Conform caietului de sarcini 
întocmit de FRF, turneul Final 
Four se dispută într-una dintre lo-
calităţile din care provin echipele 
califi cate în această fază a com-
petiţiei, iar desemnarea gazdei 
evenimentului s-a făcut printr-o 
procedură de ofertare. Formaţiile 
califi cate în Final Four - turneu 
care include semifi nalele şi ma-
rea fi nală - sunt United Galaţi, 
Autobergamo Deva, Dunărea Că-
lăraşi şi CSM Tg. Mureş.

Dintre acestea, până luni, 
când a fost termenul-limită sta-
bilit de FRF, în afară de United a 

mai depus ofertă de organizare 
şi FC Dunărea Călărași. Procedu-
ra nu a fost deloc una transpa-
rentă, plicurile cu ofertele făcu-
te de Galaţi şi Călăraşi nefi ind 
deschise în prezenţa reprezen-
tanţilor celor două cluburi, as-
pect care lasă loc destul pentru 
speculaţii.

 În oferta transmisă către 
federaţie, CS United Galaţi a 
dat asigurări că va îndeplini 
cerințele minime obligatorii, 
înaintând și variante suplimen-
tare pentru condiţii excelente 
celor patru echipe, printre care 
şi cazare la hotel de patru stele.

 “Consider că oferta depusă de 
clubul nostru este foarte bună, 
noi sperăm să fi e și cea mai bună, 
deoarece ne dorim organizarea 
acestui important eveniment 
sportiv. Publicul gălățean, care 
şi-a demonstrat în mai multe 
rânduri participarea la cote ma-
xime la astfel de evenimente, ar 
contribui direct la showul de 
care are nevoie orice televiziu-
ne care manifestă interesul de a 
transmite competiția. Așteptăm 
cu optimism răspunsul Depar-
tamentului Competiții FRF și 
al Comisiei de Fotbal în Sală şi 
Fotbal pe Plajă”, declara Cristi-
an Ștefu, președinte CS United 
Galați, imediat după depunerea 
ofertei la FRF.

Clubul gălăţean a mai candidat 
pentru găzduirea Final Four şi în 
2016, când cei din FRF au preferat 
să aleagă sala din Deva, deşi aceasta 
este departe de a putea oferi con-
diţii optime: tribune cu capacitate 
mică şi mai ales iluminat foarte 
slab, din cauza căruia transmisiile 
televizate au fost de un slab nivel 
tehnic.

Deşi este de foarte mulţi ani 
printre cele mai bune echipe din 
ţară, United Galaţi încă nu are 
în palmares trofeul Cupei Româ-
niei, cu toate că a fost de trei ori 
fi nalistă.

În acest sezon, United Galaţi a 
ajuns în Final Four după ce a tre-
cut de KSE Tg. Secuiesc (liga a doua) 
cu 4-2 în optimile de fi nală şi de 
SCM Gloria Buzău (Liga I) cu 4-0, în 
sferturile de fi nală, ambele partide 
fi ind disputate în deplasare.

 Juniorii, la lovituri 
de departajare 

În această săptămână, se des-
făşoară turneul fi nal al Cupei Ro-
mâniei pentru echipele de juniori 
sub 19 ani, cu opt formaţii la start. 
Gălăţenii de la United s-au oprit în 
sferturile de fi nală, fază a competi-
ţiei în care au pierdut dramatic, la 
loviturile de departajare, confrun-
tarea cu KSE Tg. Secuiesc. După 
timpul regulamentar, scorul a 
fost 3-3. .

UNITED A VRUT SĂ GĂZDUIASCĂ TURNEUL FINAL AL „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FUTSAL

din sportul 
g l ean
Doi 
gălăţeni, la 
„Mondialele” 
de la Las 
Vegas

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM      
Phoenix CSU,               
meci               
în deplasare

BASCHET. Echipa de baschet 
CSM Phoenix CSU Galaţi va juca, as-
tăzi (ora 17.00), cu Steaua, în deplasa-
re, într-un meci contând pentru prima 
etapă a returului din Grupa Galbenă 
(locurile 7-12) a Ligii Naţionale. În 
partida din tur, gălăţenii au pierdut cu 

scorul de 63-87. În clasamentul grupei, 
CSM Phoenix se a fl  ă pe locul 4, cu 
7 puncte (2 victorii i 3 înfrângeri), în 
timp ce steli tii se a fl  ă pe locul 3, cu 8 
puncte (3 victorii i 2 înfrângeri). Grupa 
este condusă de Dinamo, cu cinci 
victorii din tot atâtea meciuri. . S.B.

online

FORMA IILE 
CALIFICATE ÎN FINAL 
FOUR - TURNEU 
CARE INCLUDE 
SEMIFINALELE 

I MAREA 
FINALĂ - SUNT 
UNITED GALA I, 
AUTOBERGAMO 
DEVA, DUNĂREA 
CĂLĂRA I                          

I CSM TG. MURE

u foto Sonia Baciu

HALTERE. Delegaţia Ro-
mâniei pentru Campionatele Mon-
diale de haltere pentru juniori Under 
17 a plecat astăzi spre Las Vegas, 
locul de desfăşurare a competiţiei. 
Printre cei cinci români (3 fete şi 2 
băieţi) se afl  ă şi gălăţeanca Mihaela 
Ilie (C.S. colar/ C.S.Universitatea) 
care va concura la categoria 64 kg. 
La această categorie de greutate, 
concurează opt sportive, gălă-
ţeanca afl  ându-se printre favorite. 
Mihaela va intra în concurs având 
un “personal best” de 199 kg, pri-
ma fi ind cotată Fayzulla Kumişkhok 
(Azerbaidjan), care are în palmares 
un total de 200 kg. Din delegaţie 
face parte şi Costel Dimofte, şeful 
Centrului Naţional de Pregătire de 
la Galaţi, acum în calitate de arbitru 
internaţional. La Galaţi, în lipsa 
acestuia, de pregătirea junioarelor 
din lotul naţional se va ocupa Mari-
ana Dumitrache.

HANDBAL. A fost un 
weekend plin, echipele gălăţene, 
in corpore, având foarte bune evo-
luţii: la junioare I, grupa principală 
„valoare”, LPS Vaslui - CSM Galaţi 
33-44; la ”speranţe”, Handbal Art 
Art - HC Buhuşi 33-26. La junioare 
II şi III, „valoare”, CSM Galaţi - LPS 
Brăila 28-23; la ”speranţe”, Handbal 
Art - LPS Focşani 43-16, CSM I 
Galaţi - Axiopolis Cernavodă 36-25 
şi la băieţi, CSS Bacău - CS colar 
Galaţi 25-25. ,
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S-AU STABILIT 
MECIURILE DIN 
SEMIFINALELE 
„CUPEI ROMÂNIEI“

arte mar iale
Karateka gălăţeni, califi caţi la ”Naţionale”

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Karate a 
organizat, la Vaslui, întrecerile 
pe Zona Moldova ale Campionatu-
lui Naţional de karate tradiţional 
pentru copii, la care au participat 
245 de sportivi de la 18 cluburi. 
Printre aceştia s-au afl at şi spor-
tivi de la cele trei cluburi de spe-
cialitate din Galaţi: Karate Club, 
Meikyo și Kodo. Cele trei grupări 
gălăţene au reuşit să califi ce 49 
de sportivi pentru faza fi nală, ce 
se va desfăşura la Iași, în perioa-
da 12-14 aprilie. Pentru ”fi nale” 

s-au califi cat primii 12 sportivi la 
probele individuale, în timp ce la 
echipe, primii opt.

Karate Club (antrenor Ni-
colae Mărăndici, foto) s-a pre-
zentat la ”zonală” cu 19 sportivi, 
dintre care 17 s-au califi cat la 
diferite probe. Clubul Meikyo 
(antrenori Dana Stamate Farkas, 
Adrian Farkas, Eusebiu Diaconu 
și Octavian Tilică) a avut 23 de 
sportivi prezenți la Vaslui, iar 
dintre aceștia s-au califi cat 21, în 
timp ce de la CS Kodo (antrenori 
Mihai Tâmpeanu și Alin Daiciu) 
au obţinut "verde“ pentru faza 
fi nală 11 karateka. ,

Programări 
pentru CSM 
„Dunărea“

HOCHEI. După o perioadă de 
incertitudine, cu multe jocuri amâna-
te din cauza programului echipelor 
româneşti din Erste Liga, hocheiştii de 
la CSM „Dunărea“ au afl  at în sfârşit 
când vor avea loc următoarele meciuri 
din Campionatul Naţional: pe 11 şi 12 

martie - în deplasare şi pe 15 martie 
- acasă, toate în compania formaţiei 
Corona Braşov.   Aceste două echipe 
şi SC Miercurea Ciuc se afl  ă într-un 
duel foarte echilibrat pentru obţinerea 
primului loc la fi nalul sezonului regulat. 
, M. C p în

Trei meciuri de primă ligă 
în Sala „Dunărea“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 La mai puţin de o săptămână de 
la cel mai recent cuplaj, astăzi 
are loc un altul, de data aceasta 
cu o partidă de handbal feminin 
i două de volei, toate de primă 

ligă. 

Ziua competițională este des-
chisă de handbalistele de la CSM 

Galaţi, care vor avea o misiune 
extrem de difi cilă în partida cu 
liderul Ligii Naționale, SCM Rm. 
Vâlcea, începând cu ora 12.00.

Cuplajul de volei va începe la 
ora 16.00, cu partida dintre for-
maţiile masculine CSM Arcada 
Galaţi și ”U” Cluj, și va continua 
cu ”derbiul” ultimelor clasate din 
Divizia A1 de volei feminin, CSU 
Belor și ”U” NTT Cluj. Băieții de la 
Arcada au în acest an un parcurs 

fără greşeală, cu șase victorii din 
tot atâtea partide în campionat, iar 
astăzi este de aşteptat ca această 
serie să continue. În mod normal, 
meciul cu ”studenții” clujeni nu 
ar trebui să fi e unul cu probleme 
pentru CSM Arcada, adversara fi -
ind o echipă fără veleităţi, afl ată 
pe ultimul loc.

În continuare, până în faza a 
doua (play-off), CSM Arcada va 
mai întâlni CSM București, în 

deplasare, și Dinamo București, 
acasă. „Sunt trei meciuri din care 
contăm pe acumularea a 9 puncte, 
atât de necesare în acest fi nal de 
sezon regulat, pentru că în faza a 
doua se merge cu punctele din ac-
tualul sezon”, a spus Sergiu Stancu, 
antrenorul CSM Arcada. Partida va 
fi  arbitrată de cuplul Florin Drago-
mir (București)/ Tudorel Arbunea 
(Brăila).

Pentru fetele de la CSU Belor 
este ultimul meci din sezonul re-
gulat, iar cele două combatante 
sunt vecine de clasament: ”U” NTT 
Cluj - locul 7 și CSU Belor - locul 
8. S-a ajuns în această situație, în-
trucât patru dintre cele 12 echipe 
s-au ”rătăcit” pe drum, din diverse 
motive: Tg. Mureș, Oradea, Iașiul și, 
ultima intrată pe listă, Timișoara.

”În ultimul meci pe teren pro-
priu vrem să obținem victoria. 
Ținând cont de faptul că echipa 
noastră a marcat un crescendo în 
evoluție, cred că este posibil un 
succes în fața propriilor supor-
teri. Avem întregul lot valid, cu 
excepția basarabencei Aria Felicia 
Andrievskaia, indisponibilă și în 
etapa trecută”, ne-a spus antrenoa-
rea Ileana Berdilă.

Meciul de astăzi va fi  condus de 
același cuplu ca și partida băieţilor, 
cu ”principal” Tudorel Arbunea 
(Brăila), ajutat de Florin Dragomir 
(București).

După acest joc, urmează faza a 
doua, în care vor evolua echipele de 
pe locurile 1-6, o minicompetiție 
în care se vor stabili campioana 
și echipele ce vor merge în cupe-
le europene. Cea de-a doua grupă 
este alcătuită din  doar două echipe 
- Clujul și Galațiul, cele două ur-
mând să joace două partide, tur-
retur. ,

ASTĂZI, HANDBAL I VOLEI  .  CUPLAJ

CSM Arcada vrea toate punctele puse în joc  u foto Sonia Baciu

FOTBAL. Ieri, la Casa 
Fotbalului, a avut loc tragerea 
la sorţi a semifi nalelor ”Cupei 
României”. Actualul lider din Liga I, 
CFR Cluj, va juca în penultimul act 
al competiţiei cu Astra Giurgiu, 
în timp ce a doua semifi nală se 
va disputa între Universitatea 
Craiova i Viitorul Constanţa. 
Meciurile din semifi nale se 
desfă oară în sistem tur-retur. 
Partidele din prima manşă se vor 
disputa în perioada 2-4 aprilie, 
iar returul în 23-25 aprilie. Ediţia 
trecută a Cupei a fost câ tigată 
de echipa Universitatea Craiova, 
care s-a impus, cu scorul de 2-0, 
în faţa formaţiei Hermannstadt. 
În acest an, Hermannstadt s-a 
oprit în sferturile de fi nală, după 
ce a pierdut, scor 2-3, disputa 
cu Viitorul Constanţa. Celelalte 
rezultate din ”sferturi” au fost: 
Dunărea Călăraşi - Astra Giurgiu 
1-2, Sepsi Sf. Gheorghe - CFR Cluj 
0-1 i Csikszereda - Universitatea 
Craiova 0-3.  . S.B. AR
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Coreea de Nord 
îşi reconstruieşte baza de 
testare şi lansare a rachetelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Coreea de Nord a reconstruit 
parţial baza de testare şi lansare 
pentru rachete balistice de 
la Sohae, arată imagini prin 
satelit analizate de Centrul 
pentru Studii Strategice şi 
Internaţionale (CSIS) din SUA şi 
site-ul 38 North din Washington. 
Informaţii din cele două surse 
au fost transmise miercuri de 
Reuters şi AFP, la două zile 
după ce directorul Agenţiei 
Internaţionale pentru Energia 
Atomică (AIEA) a afi rmat că 
nord-coreenii desfăşoară la 
reactorul nuclear de la Yongbyon 
activităţi posibil legate de 
îmbogăţirea uraniului pentru 
arme atomice.  

Imaginile din satelit arată, po-
trivit 38 North, că între 16 februa-
rie şi 2 martie au fost reconstru-
ite structuri la Sohae, a declarat 
Jenny Town, editor coordonator 
al site-ului şi analist în grupul de 
refl ecţie Stimson Center.

Un raport al CSIS, bazat tot pe 
imagini din satelit, susţine că "ac-
tivitatea este evidentă la standul 
vertical de testare a motoarelor şi 
la structura de transfer a rachete-
lor, montată pe şine, de la rampa 
de lansare“ şi că, "în mod semni-
fi cativ, adăposturile de la turnul 
de legătură, care în mod normal 
sunt închise, au fost deschise şi 
expun rampa de lansare“.

Serviciile de informaţii sud-co-
reene au făcut cunoscut că deţin 
date concordante cu ale surselor 
americane, transmite Yonhap. În 
privinţa reactorului de la Yong-
byon, Serviciul Naţional de Infor-

maţii din Coreea de Sud afi rmă 
că acesta a fost închis la sfârşitul 
anului trecut şi nu există indicii 
privind reprocesarea materialu-
lui nuclear.

O sursă guvernamentală ne-
specifi cată din Statele Unite a 
confi rmat agenţiei Reuters că 
serviciul de informaţii sud-co-
reean este considerat credibil în 
privinţa acestor probleme, dar lu-
crările descrise nu par deosebit de 
alarmante şi cu siguranţă nu au 
o amploare care să permită relu-
area testelor cu rachete, pe care 
Coreea de Nord le-a suspendat în 
2017. Consilierul pentru securi-
tate al Casei Albe, John Bolton, 
a declarat marţi televiziunii Fox 

Business Network, preluată de 
Reuters, că după întâlnirea de 
la Hanoi a preşedintelui ame-
rican Donald Trump cu liderul 
nord-coreean Kim Jong Un, Wa-
shingtonul nu va ridica sanc-

ţiunile economice împotriva 
regimului de la Phenian dacă 
acesta nu este dispus să renun-
ţe la "programul de înarmare 
nucleară şi la tot ce este legat 
de acesta“. .

PROGRAMUL DE ÎNARMARE CONTINUĂ  .  TESTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Tribunalul Uniunii Europene 
a respins miercuri o acţiune a 
organizaţiei islamiste palestinie-
ne Hamas împotriva deciziei din 
2015 prin care a fost inclusă de 
UE pe lista grupărilor teroriste, 
transmite dpa. Tribunalul gene-
ral, curtea de primă instanţă a 
UE, a respins cele şapte argumen-
te formulate de Hamas, între care 
lipsa de dovezi în acest sens şi fap-

tul că a câştigat alegerile palesti-
niene. Listarea Hamas ca organi-
zaţie teroristă s-a bazat parţial pe 
un ordin al ministrului britanic 
de Interne şi pe o decizie a secre-

tarului de stat american din 1997, 
a arătat tribunalul. Decizia poate 
fi  contestată la Curtea de Justiţie 
a Uniunii Europene. La jumătatea 
lui decembrie anul trecut, Tribu-
nalul UE a respins o altă acţiune 
a mişcării islamiste palestiniene 
împotriva deciziei UE de a o în-
scrie pe lista organizaţiilor te-
roriste, ceea ce are, între altele, 
drept consecinţă îngheţarea unei 
părţi din fondurile sale. Consiliul 
UE a decis să înscrie Hamas pe 
această listă în decembrie 2001, 

după atentatele din 11 septem-
brie din SUA. Confi rmată de mai 
multe ori ulterior, decizia a fost 
contestată la Tribunalul UE, care 
în 2014 i-a dat câştig de cauză Ha-
mas, anulând această înscriere 
(pe lista organizaţiilor teroriste) 
din cauza unui viciu de formă.

Mişcarea Hamas, care deţine 
din 2007 controlul asupra Fâşiei 
Gaza afl ată sub blocadă israeli-
ană, este considerată, de aseme-
nea, o entitate teroristă de Israel 
şi SUA. .

Selfi e cu 
Pământul şi 
sonda spaţială 
israeliană

MISIUNE. Prima sondă spaţială israelia-
nă lansată în luna februarie spre Lună a transmis 
primul său „selfi e“ cu Pământul, realizat de la o 
distanţă de 37.600 de km de Terra, au anunţat 
marţi reprezentanţii acestei misiuni. Fotografi a 
realizată de sondă, care înfăţişează o parte din 
vehiculul spaţial şi imaginea Terrei în plan înde-

părtat, a fost transmisă către turnul de control 
din Yehud, în centrul Israelului, au precizat princi-
palii organizatori ai misiunii selenare, SpaceIL şi 
Israel Aerospace Industries. Denumită Beresheet 
(„geneză“, în limba ebraică), sonda a fost lansată 
în data de 22 februarie, de la baza americană 
Cap Canaveral (Florida).  . O.A.C. 

 TRATATUL BREXIT,                 
ÎN CHINURILE  
(RE)FACERII 
NEGOCIERI. Avocatul 
general al executivului britanic, 
Geoffrey Cox, însărcinat cu 
consilierea juridică a acestui 
guvern, a anunţat miercuri că 
Londra le-a făcut noi propuneri 
liderilor europeni în timpul unor 
discuţii „energice“ care au avut 
loc marţi la Bruxelles, relatează 
AFP. „Suntem în centrul acestui 
subiect. Am făcut propuneri, 
foarte rezonabile şi vom discuta în 

detaliu“, a declarat Geoffrey Cox. 
„Cele două părţi au avut luări de 
poziţii solide, energice, suntem 
acum confruntaţi cu discuţii 
veritabile“, a adăugat el.Pe de altă 
parte, Comisia Europeană a afi rmat 
miercuri că nu există o „soluţie 
identifi cată“ în acest stadiu pentru 
a ieşi din impas. Potrivit unor ofi ciali 
UE şi diplomaţi citaţi de Reuters, nu 
se anticipează un progres înainte 
de weekend. „Este improbabil că va 
exista un acord înainte de weekend. 
Ne pregătim pentru un weekend 
de muncă“, a declarat un ofi cial 
UE.Diplomaţi au speculat că, dacă 
negociatorii UE şi britanici ajung 
la un acord în cursul weekendului, 
May ar putea veni la Bruxelles luni 
pentru a-l valida politic şi a-l duce 
înapoi la Londra cu doar o zi înainte 
de data-limită stabilită pentru un 
ultim vot de susţinere a unei ieşiri 
ordonate din UE.  . O.A.C. 

instan
Acţiune Hamas la... Tribunalul Uniunii Europene
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 8 Martie
Sală de aşteptare cu poezie

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Cenaclul literar „Noduri şi Sem-
ne” organizează o seară de poezie 
cu totul şi cu totul feminină mâi-
ne, 8 Martie, de la ora 17,30, într-un 
loc neobişnuit: în Sala de aşteptare 
a Gării de călători CFR, sub titlul 
generos „Sala voastră de aşteptare, 
asta sunt eu”. Vor citi pentru iubi-
torii de poezie poete deja publicate 
în volum, în reviste de cultură sau 

online, active în lumea literară, la 
întâlniri publice culturale: Alina 
Simona Dragomir, Carmen Neac-
şu, Ana Maria Panagatos, Luminiţa 
Potîrniche, Amalia Rodian, Anca 
Şerban Gaiu, Veronica Teodora şi Si-
mona Toma, Simona rămânând su-
fl etul inovator al unor astfel de eve-
nimente mai puţin obişnuite. Dacă 
am văzut şi la metroul bucureştean 
mari nume de mari artişti cântând 
pro bono muzică clasică sau jazz, 
iată că şi la noi seara de mâine va fi  

aromată de un invitat special: Ma-
ria Magdalena Dănăilă, la chitară 
şi voce, o voce de neuitat.

 Cenaclul gălăţean înfi inţat 
la dispariţia marelui Nichita Stă-
nescu, grup ale cărui întâlniri săp-
tămânale sunt găzduite de foarte 
mulţi ani, prin tradiţie, la sediul 
„Vieţii libere”, a avut în ultimul an 
multe astfel de evenimente „în de-
plasare” în şcoli sau la mall. ,

O carte, istorie şi ceai 
cu Victor Cilincă 

ARMANDA FILIPINE 
redactie@viata-libera.ro 

Spaţiul dedicat întâlnirilor 
cultural-artistice din secţia 
Etnografi e a Muzeului Brăilei 
„Carol I” a reunit, pe 28 februarie, 
iubitori ai literaturii şi istoriei, la 
un eveniment deosebit, derulat 
sub genericul  „O carte la ceai”, 
al cărui protagonist a fost 
Victor Cilincă - inginer, jurnalist, 
scriitor, membru în Uniunea 
Scriitorilor din România (USR) 
fi liala Sud-Est, pictor, dramaturg, 
istoric, fără să aibă studii 
superioare în acest sens. 

Muzeograful dr. Brînduşa Ilie, 
de la secţia muzeală gazdă, a fost 
moderatorul reuniunii, iar scrii-
toarea Violeta Craiu (nume real 
Georgeta Cîrjan) – membru USR, 
fi liala Iaşi, a făcut prezentările în 
ceea ce-l priveşte pe colegul Victor 
Cilincă. Atmosfera a fost una spe-
cială, destule doamne au purtat 
pălării – preluând obiceiul regal 
– şi, în plus, s-a servit ceai, pen-

tru ca ambientul să fi e pe măsura 
invitației. 

Surpriza evenimentului a fost 
prezenţa unor tineri care au reci-
tat din poeme (alese din volumele 
„Elegii vieneze“ şi „Mezzoland“) 
semnate Victor Cilincă. Ei sunt 
elevii Liceului de Artă „Hariclea 
Darclee“ Brăila: Mădălina Ciuta-
cu, Violeta Vasile, Mirela Orhea-
nu, Alexandra Tănase, Anamaria 
Manta, Elena Beşchia, Ionuţ Ol-
teanu şi Mihai Mocanu, de la a 
XI-a, secţia Arta actorului. Ei au 
venit însoţiţi de profesor coregraf 
Nicoleta (Leti) Brânzia - directo-
rul liceului, cadru didactic de ad-
mirat pentru efortul pe care l-a 
depus ani de zile ca Brăila să aibă 
această secţie de teatru.

Oaspetele Brăilei a vorbit mult 
despre proiectul său, volumul în 
curs de publicare „Missy – arta 
de a trăi”, în care Victor Cilincă 
scrie despre Regina Maria. Audi-
enţa a urmărit şi imagini care au 
readus-o în atenţie pe consoarta 
regală nu în calitatea sa ofi cială, 
ci în rolul de autor dramatic, de 

scriitor, de persoană iubitoare de 
frumos.   

Evenimentul face parte din 
proiectul „Interferenţe culturale 
interetnice” pe care secţia Etno-
grafi e îl derulează în colaborare 
cu USR, Filiala Iaşi, Reprezentan-
ţa Galaţi-Tecuci. A fost a doua reu-
niune, prima fi ind o întâlnire cu 
alt scriitor, Valeriu Valegvi - tot 
gălăţean.  .

interferen e
La Secţia Etnografi e a Muzeului Brăilei „Carol I”

semnal
O revistă 
culturală                 
şi o mişcare 
literară:           
„Litera 13“
 
BR ILA. A apărut online 
nr. 17 din 2019, Anul V, al revistei 
trimestriale a Editurii infoEST din 
Brăila. „Textualismul este mort. Să 
revenim la poezie”, decretează în 
editorial redactorul-şef Mihai Vintilă, 
lucru cu care sunt absolut de acord! 
„De treizeci de ani comunismul a 
dispărut, textualismul nu”, observă 
autorul. Instrument salvator pentru 
libertatea scriitorilor anilor ́ 80, 
când „talmeş-balmeşul publicat 
putea însemna orice”, textualismul 
îndepărtează acum cititorul. Afl  ăm 
aici despre o discuţie a lui Mihai 
Vintilă şi Virgil Andronescu  cu 
romancierul Stelian Tănase la Galaţi, 

la lansarea cărţii acestuia, „Partida 
de vânătoare”, şi o cronică a cărţii 
semnate (patriotismul local mă face 
să remarc aceasta) de gălăţeanul 
A. G. Secară. Afl  ăm despre 
diplomele de excelenţă acordate 
membrului grupării Litera 13, Virgil 
Andronescu, de către U.S.R. Iaşi şi 
de Asociaţia Scriitorilor din Judeţul 
Tulcea – Aegyssus. „Litera 13” fi ind 
premiată de către  C.A.R.P. Ana 
Aslan –  Brăila, prin membri ai acestei 
„mişcări literare”:  Virgil Andronescu, 
Alexandru şi Zeno Halupa, Alexandru 
Costin Tudor şi Mihai Vintilă. Citim 
printre altele eseurile lui Zeno Halupa 
– „Damascul şi Demascarea”  şi 
Marin Ifrim, unul polemic, poezie 
de Alexandru Costin Tudor şi  de  
Al. Francisc. Nelu Ivan , despre o 
medalie rară la Brăila: comandată 
la Casa Kretly. Paris. O recenzie de 
Valentin Popa, alta de Lucia Pătraşcu, 
la o traducere brăileană a unui volum 
de Balzac. Despre o întâlnire cu  
Arcadie Suceveanu, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor de peste Prut, la 
Festivalul EuroPoesia, desfăşurat anul 
trecut la Brăila, Galaţi şi Cahul. Criticul 
şi scriitorul brăilean Dumitru Anghel 
dedică un studiu lui Ionesco şi piesei 
de teatru „Cântăreaţa cheală”, dar are 
şi alte articole aici. Plasticianul Hugo 
Mărăcineanu continuă un serial 
în care prezintă istoria „Grupului 
celor 10”, nucleul „cenaclului” 
plasticienilor de aici, priviţi în anii 
´80 cu ironie: „fugi de aici, artă la 
Brăila?!” Această „revistă manifest”, 
condusă cu patimă de Mihai Vintilă, 
se bucură de frumoasa agresivitate 
şi imaginaţie, precum cea a revistelor 
de avangardă interbelice (ce poate 
fi  accesată pe http://www.litera13.ro) 
şi dovedeşte că nu există provincie 
literară: are adresa în comuna 
brăileană Siliştea.  . V. Cilinc  

Salon 
Literar 
cu oferte 
speciale

BIBLIOTEC . Astăzi, 
7 martie, Salonul Literar „Axis Libri“ va 
găzdui, începând cu ora 17,00, în Sala 
Eminescu a Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia“, lansarea romanului „Trimisul 
special”, al scriitorului, născut la Te-
cuci,  George Arion (foto), cunoscut 

autor de romane poliţiste, cu recunoaş-
tere internaţională, de romane mystery, 
thriller, poet, prozator, eseist, libretist, 
scenarist şi publicist. O altă surpriză 
vine cu o istorie gălăţeană: cartea  „Si-
dex – o viaţă de om”, de Petru Todoran.  
, V. Cilinc

O parte dintre recitatorii u

de la Liceul de Artă 
foto Armanda Filipine

Scriitoarea Violeta Craiu,  u

dr. Brînduşa Ilie şi Victor Cilincă 
foto Gabriel Stoica, de la Muzeul 
Brăilei „Carol I“ 

AR
H

IV
A 

V.
L.



7 MAR 2019   21AG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro
Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

7
1792  u  Se naşte JOHN FREDERICH 
WILLIAM HERSCHEL (m. 1871), 
astronom, chimist britanic. A 
descoperit circa 10.000 de stele 
duble, peste 5.000 de nebuloase şi 
roiuri solare.
1809  u  Încetează din viaţă 
JEAN-PIERE-FRANCOIS 
BLANCHARD (n. 1753), aeronaut 
francez.
1847  u  Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), 
inventator britanic. A inventat 
[şi patentat, la 7 martie 1876, la 
Boston] telefonul.
1875  u  Se naşte MAURICE RAVEL 
(m. 1937), compozitor francez.
1908  u  Se naşte ANNA MAGNANI 
(m. 1973), actriţă italiană, laureată 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1913  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ERBICEANU 
(n. 1838), istoric, vicepreşedinte 
(1904-1907) al Academiei Române.
1932  u  Se naşte LOLA BELTRAN 
(m. 1996), cântăreaţă mexicană. A 
scos un număr record de albume, 
78, şi a apărut în aproximativ 60 
de filme.
1958  u  Se naşte ALAN HALLE, 
astronom american. A descoperit 
cometa “Halle-Bopp”.
1982  u  Încetează din viaţă KONRAD 
WOLF (n. 1925), regizor german, 
laureat cu  Marele Premiu la Karlovy 
Vary, cu Premiul special al Juriului de 
la Cannes, cu alte premii.
1999  u  Încetează din viaţă 
STANLEY KUBRICK (n. 1928), 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2002  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BALACI (n. 1916), 
critic, istoric literar, membru al 
Academiei Române.
2004  u * Încetează din viaţă 
NICOLAE CAJAL (n. 1922), medic, 
membru al Academiei Române, 
fost preşedinte al Comunităţii 
Evreieşti din România. * Încetează 
din viaţă EUGENIU GH. PROCA                     
(n. 1927), medic, membru de onoare 
al Academiei Române. V.G.

A fost creată 
Organizaţia Maritimă 
Internaţională
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Transportul maritim este una 
dintre importantele industrii la 
nivel mondial, dar şi una care 
implică un mare grad de risc.

În decursul timpului, au 
existat mai multe iniţiative de 
a fonda un organism interna-
ţional care să îmbunătăţească 
transportul maritim internaţi-
onal pe mări şi oceane.

În secolul al XIX-lea, au fost 
semnate  mai multe documente 
şi tratate internaţionale, prin 
care s-au stabilit diferite reguli 
cu privire la trafi cul maritim.

Mai multe state au solicitat 
formarea unei organizaţii in-
ternaţionale permanente, dar 
numai după apariţia Organiza-
ţiei Naţiunilor Unite s-au cre-
at condiţiile pentru fondarea 
acesteia.

În martie 1948, o Conferin-
ţă internaţională, care s-a des-
făşurat la Geneva, a adoptat o 
convenţie prin care se forma 
Organizaţia Maritimă Consul-
tativă Interguvernamentală, 
denumirea actuală de Organi-
zaţia Maritimă Internaţională 
[OMI] fi ind adoptată în 1982. 
Convenţia, semnată la 6 martie 
1948, a intrat în vigoare în 1958, 
iar prima sa reuniune a avut loc 
în următorul an, 1959.

Organizaţia are drept obiec-
tiv facilitarea cooperării gu-
vernamentale în domeniul 
maritim, armonizarea legisla-
ţiei în domeniu, îmbunătăţirea 
standardelor navigaţiei şi ale 
comerţului maritim, precum 
şi prevenirea poluării apelor 
maritime. Unul dintre cele mai 
importante documente adopta-
te de această Organizaţie a fost 
Convenţia Internaţională cu 
privire la Siguranţa Vieţii pe 
Mare, adoptată în 1960.

Din cauza dezastrelor ecolo-
gice din ultimele decenii, dome-
niul poluării a devenit o priori-
tate pentru organizaţie. Astfel, 
în 1973, a fost adoptată Con-

venţia Internaţională pentru 
Prevenirea Poluării din Nave, 
convenţie modifi cată printr-un 
protocol adiţional în 1978.

În ultima perioadă, Organi-
zaţia Maritimă Internaţională 
a întreprins demersuri pentru 
despăgubirea victimelor polu-
ării marine şi a dezvoltat un 
program global pentru salvarea 
navelor în pericol. Mai mult de 
40 de convenţii internaţionale 
în domeniul maritim au fost 
adoptate sub auspiciile aceste-
ia, Organizaţia Maritimă Inter-
naţională devenind astfel una 
dintre importantele organisme 
ale Organizaţiei Naţiunilor Uni-
te. .

naviga ie
Martie 1948

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pastel şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Vârstă de poveste”, expoziţie de 
pictură semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Candela de veghe”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Locuitori ai oceanelor”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 

“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” 
şi Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 
“H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 
cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 14 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

ansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 58 
la sută.   . surse online
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PE TI 
19 februarie - 20 martie 

În contextul astral tensionat de 
azi este recomandabil să nu vă 
asumaţi noi responsabilităţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 
program foarte strict pentru 
azi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu cu rudele.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea realizări 
importante, într-o călătorie în 
interes profesional.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi în plan obţinerea 
unui împrumut, sunt destul de 
mici şansele azi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi lucrările 
difi cile, care necesită atenţie şi 
concentrare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o 
călătorie în interes profesional.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să fi ţi mai fl  exibil 
sau să evitaţi discutarea unor 
subiecte delicate!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, s-ar putea să fi ţi nevoit 
să vă schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Pentru azi, este bine să nu vă 
asumaţi niciun risc.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Demaraţi proiecte noi şi faceţi 
planuri de viitor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este indicat să nu vă 
suprasolicitaţi!

horoscop
7 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 7 MARTIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Telejurnal
17:05 Europa mea
18:00 Mata Hari
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Taras Bulba

Acţiune, Dramă, Istoric
00:20 Telejurnal
00:50 Mata Hari (R)
01:45 Discover România
02:00 Taras Bulba (R)

Acţiune, Dramă, Istoric
04:10 Adevăruri despre trecut

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

2012, România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinţi (R)

2012, România, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

De luni până vineri, 
timp de trei ore, pe lângă 
invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1.

12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Scena misterelor
Cu Dan Negru

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea                    

adevărului
14:30 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie,
Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:15 Puterea dragostei (R)
04:30 Povestea noastră (R)

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Surogate
07:30 Jumanji:                                

Aventură în junglă
09:30 Solo:                                        

O poveste Star Wars
11:45 De neoprit
13:25 Winnie ºi elefănþelul
14:35 Muntele dintre noi
16:25 Cu drag, Simon
18:15 O familie modernă - 

X, Ep. 4
18:40 Tânărul Sheldon - 

II, Ep. 13
19:05 Luther - 

V, Ep. 3
20:00 Zoe

romantic, S.F.
21:45 Comuniune

documentar
23:00 Rugină ºi oase
01:00 Martorul acuzării - 

Partea I
02:00 Martorul acuzării - 

Partea a II-a
03:05 Dragoste                                          

de adolescentă
04:30 1945 

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 MotorVlog (R)
11:00 Memorialul Durerii (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Natură şi aventură (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Vacanţă cu surprize
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Anatomia lui Grey
22:55 Poate nu ştiai
23:00 Bibliotecarii
23:55 Câştigă România! (R)
00:55 Vacanţă cu surprize (R)

Marea Britanie, Comedie
02:35 Bibliotecarii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 martie

remember
Gheorghe Munteanu-Murgoci (1872-1925)

Geologul, geograful şi pedolo-
gul Gheorghe Munteanu-Murgoci 
s-a născut pe 20 iulie 1872, la Bră-
ila. A absolvit, în 1895, Facultatea 
de Ştiinţe din Bucureşti, continu-
ându-şi pregătirea la Munchen şi 
la Paris. A fost şef al Serviciului 
de Agrogeologie din cadrul In-
stitutului Geologic, profesor de 
Mineralogie şi Geologie la Şcoala 
Naţională de Poduri şi Şosele.

Gheorghe Munteanu-Murgoci 
şi-a îndreptat atenţia în cercetări-
le sale asupra geologiei zonei cen-
trale a Carpaţilor Meridionali, 

elaborând prima hartă geologică 
detaliată a masivului Parâng. Prin 
date optice şi prin analize chi-
mice, a defi nit un mineral nou, 
numit de el „lotrit“, redescoperit, 
apoi, în 1925, de doi americani, 
care l-au denumit „pumpellyt“. 
Cercetările sale ştiinţifi ce au fă-
cut obiectul unor lucrări şi studii 
de specialitate. A desfăşurat, de 
asemenea, activitate publicistică, 
colaborând, în publicaţiile vre-
mii, cu articole de popularizare 
a ştiinţei. S-a numărat printre 
fondatorii Institutului de Studii 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

149 CM
216 CM
246 CM

+ 1 cm
- 2 cm
- 1 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

242 CM
186 CM
154 CM

- 3 cm
- 2 cm
- 2 cm

HOARDA SĂLBATICĂ
TNT. ora 21,00, Western, SUA, 1969

Cu: William Holden, Alfonso Arau  u

În orăşelul San Rafael, câţiva bărbaţi în uniforme militare sosesc călare şi jefuiesc banca, după care cad într-o 
ambuscadă, în sângerosul schimb de focuri pierzându-şi viaţa mulţi oameni nevinovaţi. Şeful bandei, Pike, îl vede 
printre membrii poterei pe un vechi prieten, Deke, dar duelul dintre ei se va amâna pentru altădată. Pike şi câţiva 
amici din bandă reuşesc să fugă şi să se ascundă în Mexic, unde au neplăcuta surpriză să constate că în sacii luaţi de 
la bancă nu este aur. După o scurtă odihnă, banda se decide să atace un tren al armatei americane.

Sud-Est Europene din Bucureşti. 
Pe 6 iunie 1923, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă la 5 
martie 1925. . V.G.AR
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„Extraterestra” 
Andreea Marin

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Mozaic

ORIZONTAL: u 1) Intenţia de a face rău. 2) Zece pentru un ţintaş bun 
– PIETRELE DOAMNEI (sg.). 3) Intrare în apărare (pl.). 4) Iarba rea din 
holde piară… - Abia apărut pe lume…şi e alintat. 5) Scos de sub tipar – 
Unul departe de noi. 6) Cele ce şi-au dat mâna la greu (sg.). 7) Pornire la 
război – Înţepător din fi re. 8) Făcute cu spor! – A face o plângere – Bună 
la miez! 9) Îndepărtarea răului din cultura tradiţională. 10) A o tăia…de la 
un meci de tenis – Greu de dus.

VERTICAL: u 1) A se apuca de băutură ca un animal – Strigare ca la 
catalog. 2) Profesori în particular. 3) A lua pielea de pe un biet animal – 
Califi cativ maxim dat peste cap! 4) Etalon de goliciune, cum se spune 
în popor – Ros de remuşcări interioare. 5) Acid în reacţii – Măsura 
domnului moldav. 6) Oameni de grup, în lume. 7) Blindat în apărare, 
model exotic – Uscată la soare. 8) Puşi pe jar – Abia la început! 9) Văzut 
din când în când – Dau culoare mobilelor. 10) Linia bunului-simţ – Un an 
în pădure. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „MAMIFERE“ de ieri:
Orizontal: u

GHEPARD, ME, IEPURI, CAL, BREBI, LAME, OM, ECOU, UF, NEGRI, PATA, 
LEI, DIN, N, TIR, MA, EMT, AN, CAMILA, TAPIR, VITE, U, DROMADER.

sudoku

Dezlegarea jocului „PATRU ZILE“ de ieri:
Orizontal: u

T, M, D, LAPIDAR, PNEURI, R, HI, RM, M, NENOROCITA, CIR, LUNI, LIMAN, RIPS, TE, AMIC, 
A, PARADA, ACT, TIPARI, LI, NOTA, TANAR, RASTI, ERA.

integram  
Zburătoare

A vopsi

Linguroi

Supărat

...

Duios în 
poezie

Categoric

Nici 
cal, nici 
măgar

Parte de 
cuvânt

Deosebit de 
cald

A da pe 
afară

Urmărit în 
viaţă

Muncitul în 
gospodărie

Porţie pentru 
animale

Intrarea în 
capitală!

...

Lupul 
de ertului
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VASILE GHICA 

1
La încorporare pentru marină.
- Ştii să înoţi?
- Dar ce, nu mai aveţi vapoare? 2

- De ce te încrunţi la oglindă, 
iubito?
- Văd că a devenit mai 
răutăcioasă decât gura lumii!

u Vine Aquaman! Jur că 
Antena 1 mi-a dat calendarul 
peste cap. Am senzaţia că 
în fi ecare joi e „Revelionul 
starurilor”, şi asta pentru că, de 
regulă, doar noaptea dintre ani 
era rezervată spectaculoaselor 
măşti şi dezvăluirii vedetelor 
care se ascund în spatele lor. Ei 
bine, primăvara asta, Antena a 
găsit de cuviinţă să ne surprindă 
cu “Scena misterelor”. Într-un 
decor demn de premiile Oscar, 
am avut parte de o întâlnire de 
gradul IV cu „Alien”, apariţie 
care le-a lăsat cu gura căscată 
pe vedetele care ar fi  trebuit s-o 
dibuiască. La fel de uimite au 
fost și atunci când au văzut cine 
s-a afl at în spatele personajului: 
Andreea Marin. Fosta Zână a 
Surprizelor a petrecut la machiaj 
mai bine de trei ore. Iar masca sa 
a fost una difi cil de purtat, din 
cauza faptului că avea urechile 
acoperite, iar spațiul prin care 
putea respira era extrem de mic! 
Dar asta nu-i nimic! Anteniştii 
se laudă deja că joi seara ne 
vedem cu Aquaman, Omul din 
Neanderthal şi Străjerul Copac! Şi 
că bărbile pe care primele două 
celebre personaje le poartă le-au 
fost aplicate fi r cu fi r. Iar bietul 
Aquaman era să rămână fără 
vedere din cauza lentilelor de 
contact, care se mișcau, se roteau 
cu mare ușurință. Concluzie? 
Dacă n-aveţi altceva mai bun de 
făcut, merită să vă uitaţi! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci 
umplute

INGREDIENTE. 10 ciuperci cu pălărie 
mare, 6 linguri orez, o ceapă, 2-3 ro ii mari, 100 g 
brânză tofu, busuioc, sare, piper, 2 linguri ulei;

PREPARARE: Ciupercilor li se scot 
picioru ele, care se toacă mărunt. Într-o cratiţă cu 
ulei, se pun la călit ceapa i picioru ele tocate. Se 

presară sare, se adaugă orezul, care se căle te 5 
minute, i apoi se toarnă apa, puţin câte puţin. Se 
lasă de fi ecare dată să scadă apa i apoi se adaugă 
alta. Se adaugă peste orezul înfl  orit busuioc, pulpa 
de ro ii tăiată cubuleţe, se potrive te de sare i 
piper i se umplu pălăriile ciupercilor. Se presară cu 
tofu sfărâmat i se lasă la cuptor 10 minute. . A.F.

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ATITUDINEA 
ROMÂNILOR       
FAŢĂ DE VACCINARE
CERCETARE. Majoritatea 
românilor sunt de acord cu 
vaccinarea, procentul celor care 
refuză vaccinul şi vaccinarea fi ind 
foarte mic, arată cel mai recent 
sondaj Inscop Research.                  
> pag. 08

UN MILION DE EURO 
PENTRU SPITALUL 
DE ONCOPEDIATRIE
DONAŢIE. Compania 
Mastercard a anunţat, miercuri, că 
donează un milion de euro pentru 
construcţia primului spital de 
oncologie şi radioterapie pediatrică 
din România, un proiect al Asociaţiei 
„Dăruieşte Viaţă“  > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 martie 2019

9

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Impact cu trei maşini 
provocat de un şofer beat
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Un eveniment rutier soldat cu 
avarierea a trei autoturisme şi ră-
nirea a două persoane a avut loc 
pe Drumul de Centură. Impactul 
ar fi  fost cauzat de neatenţia unui 
şofer de 37 de ani care, deplasân-
du-se pe şoseaua ocolitoare a Ga-
laţiului, în zona intersecţiei cu 
strada Oltului, ar fi  pătruns pe 
contrasens şi ar fi  lovit frontal 
un autoturism care circula regu-
lamentar. În urma impactului, 

prima maşină a fost proiectată 
într-o alta, care circula în faţa 

sa, în aceeaşi direcţie de mers. 
Două persoane au fost rănite în 

coliziune, şoferul celei de-a doua 
maşini, un bărbat de 64 de ani, şi 
o femeie de 60 de ani pasageră în 
respectivul autoturism. Poliţiştii 
au stabilit că şoferul maşinii care 
a provocat accidentul consumase 
alcool, valoarea indicată de etilo-
test fi ind de 0,21 la mie în aerul 
expirat. 

Oamenii legii vor încerca să 
stabilească, în cadrul unui dosar 
penal deschis pentru vătămare 
corporală din culpă, circumstan-
ţele exacte care au dus la produ-
cerea coliziunii.    .

A BĂUT ȘI S-A URCAT LA VOLAN  . ACCIDENT

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

9 joi

4 - 9 martie 2019
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